
1 

 

Ministerstvo vnitra 
odbor správních činností 

 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                               
 
 
 
 

Z A D Á N Í   F U N K C I O N A L I T   A P L I K A  C E 
Agendového Informačního Systému Evidence Obyvatel 

 
z hlediska výkonu státní správy 

 
 

 
 
 
 

   

 
 
 
 
 
 
 

Zpracoval: 
 odbor správních činností  

 
Praha, únor 2011 

 

 

 

 

 



2 

 

Obsah 

 

1. Analýza současného stavu......................................................................................... 5 

1.1. Počátky elektronické evidence obyvatel ............................................................. 5 

1.2. Vznik informačního systému evidence obyvatel ................................................ 6 

1.3. Informační systém jako agendový informační systém veřejné správy ............... 7 

2. Charakteristika informačního systému evidence obyvatel........................................ 8 

2.1. Právní úprava............................................................................................................. 8 

2.2. Datová architektura informačního systému evidence obyvatel........................... 9 

2.2.1. Druhy evidovaných dat ................................................................................... 9 

2.2.2. Subjekty evidovaných dat............................................................................. 10 

2.2.3. Datová struktura agendového informačního systému evidence obyvatel..... 10 

2.2.3.1. Údaje vedené o občanech ...................................................................... 10 

2.2.3.2. Údaje vedené o osobách, které pozbyly státní občanství České   

                republiky................................................................................................ 13 

2.2.3.3. Údaje vedené o cizincích ....................................................................... 14 

2.2.3.4. Údaje o cizincích vedené  do 31.6.2012 ................................................ 14 

2.2.4. Archivace údajů ............................................................................................ 16 

2.3. Aktéři procesů ................................................................................................... 16 

2.3.1. Správce.......................................................................................................... 16 

2.3.2. Zapisovatelé .................................................................................................. 16 

2.3.3. Uživatelé ....................................................................................................... 17 

3. Popis dat vedených v agendovém informačním systému evidence obyvatel.......... 18 

3.1. Jméno, popřípadě jména.................................................................................... 18 

3.2. Příjmení ............................................................................................................. 21 

3.3. Rodné příjmení.................................................................................................. 22 

3.4. Datum narození ................................................................................................. 25 

3.5. Pohlaví............................................................................................................... 27 

3.6. Místo narození................................................................................................... 29 

3.7. Okres narození................................................................................................... 31 

3.8. Stát narození...................................................................................................... 33 

3.9. Rodné číslo........................................................................................................ 34 

3.10. Státní občanství ................................................................................................. 37 

3.11. Adresa místa trvalého pobytu............................................................................ 41 

3.12. Adresa pro doručování ...................................................................................... 44 



3 

 

3.13. Počátek trvalého pobytu .................................................................................... 47 

3.14. Datum zrušení údaje o místu trvalého pobytu................................................... 49 

3.15. Datum ukončení trvalého pobytu ...................................................................... 50 

3.16. Omezení/zbavení způsobilosti k právním úkonům ........................................... 52 

3.17. Opatrovník z důvodu omezení/zbavení způsobilosti k právním úkonům......... 54 

3.18. Otec ................................................................................................................... 56 

3.19. Matka................................................................................................................. 56 

3.20. Jiný zákonný zástupce....................................................................................... 57 

3.21. Rodinný stav...................................................................................................... 59 

3.22. Datum uzavření manželství ............................................................................... 62 

3.23. Místo uzavření manželství ................................................................................ 62 

3.24. Okres uzavření manželství ................................................................................ 63 

3.25. Stát uzavření manželství.................................................................................... 64 

3.26. Datum nabytí právní moci rozhodnutí soudu o neplatnosti manželství ............ 65 

3.27. Datum nabytí právní moci rozhodnutí soudu o neexistenci manželství............ 66 

3.28. Datum zániku manželství smrtí jednoho z manželů.......................................... 67 

3.29. Datum nabytí právní moci rozhodnutí soudu o prohlášení jednoho z manželů   

                za mrtvého ......................................................................................................... 67 

3.30. Den, který byl v pravomocném rozhodnutí soudu o prohlášení za mrtvého   

                uveden jako den smrti, popřípadě jako den, který nepřežil ............................... 68 

3.31. Datum nabytí právní moci rozhodnutí soudu o rozvodu manželství................. 69 

3.32. Datum vzniku registrovaného partnerství ......................................................... 69 

3.33. Místo vzniku registrovaného partnerství........................................................... 70 

3.34. Okres vzniku registrovaného partnerství........................................................... 71 

3.35. Stát vzniku registrovaného partnerství .............................................................. 72 

3.36. Datum nabytí právní moci rozhodnutí soudu o neplatnosti registrovaného   

                partnerství .......................................................................................................... 72 

3.37. Datum nabytí právní moci rozhodnutí soudu o neexistenci registrovaného   

                partnerství .......................................................................................................... 73 

3.38. Datum zániku registrovaného partnerství smrtí jednoho z partnerů ................. 74 

3.39. Datum nabytí právní moci rozhodnutí soudu o prohlášení jednoho z partnerů   

                za mrtvého ......................................................................................................... 74 

3.40. Den, který byl v pravomocném rozhodnutí soudu o prohlášení partnera za   

                 mrtvého uveden jako den smrti, popřípadě jako den, který nepřežil................ 75 

3.41. Datum nabytí právní moci rozhodnutí soudu o zrušení registrovaného   



4 

 

                partnerství .......................................................................................................... 76 

3.42. Manžel ............................................................................................................... 78 

3.43. Partner ............................................................................................................... 79 

3.44. Dítě .................................................................................................................... 80 

3.45. Osvojení ............................................................................................................ 82 

3.46. Záznam o poskytnutí údajů ............................................................................... 85 

3.47. Datum úmrtí ...................................................................................................... 86 

3.48. Místo úmrtí ........................................................................................................ 87 

3.49. Okres úmrtí........................................................................................................ 88 

3.50. Stát úmrtí ........................................................................................................... 89 

3.51. Prohlášení za mrtvého ....................................................................................... 90 

3.52. Datum nabytí právní moci rozhodnutí soudu o prohlášení za mrtvého ............ 90 

3.53. Agendový identifikátor fyzické osoby .............................................................. 92 

3.54. Poznámky.......................................................................................................... 92 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

Úvod 

Informační systém evidence obyvatel patří mezi nejdůležitější informační systémy 
veřejné správy. Jeho účelem je shromažďovat a uchovávat údaje o fyzických osobách, které 
jsou obyvateli ve smyslu relevantní právní úpravy, a tyto údaje poskytovat oprávněným 
subjektům. 

 Provoz informačního systému evidence obyvatel je upraven zákonem č. 133/2000 Sb., 
o evidenci obyvatel a rodných číslech a o změně některých zákonů (zákon o evidenci 
obyvatel), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o evidenci obyvatel“).  

Samostatnou funkční částí informačního systému evidence obyvatel je registr rodných 
čísel, jehož úkolem je vytvářet účinnou podporu pro tvorbu, určování, předávání, přidělování, 
ověřování, osvědčování a provádění změn rodných čísel. Funkcionality aplikace registru 
rodných čísel jsou zpracovávány jako „samostatný materiál“. 

 Dne 1. července 2010 nabyla účinnosti novela zákona o evidenci obyvatel, provedená 
zákonem č. 227/2009 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona 
o registrech. Tato novela zakládá postavení informačního systému evidence obyvatel jako 
agendového informačního systému veřejné správy, prostřednictvím něhož budou editovány, 
tj. zapisovány referenční údaje do základního registru obyvatel (dále jen „ROB“). 

Cílem vybudování nového informačního systému evidence obyvatel je vytvořit 
jednoúrovňový, otevřený, flexibilní systém, který je v souladu s právní úpravou, přístupný 
změnám a úpravám, který zajišťuje maximální automatizaci a elektronizaci úkonů 
prováděných na úseku evidence obyvatel a spolu se základními registry a ostatními 
agendovými informačními systémy veřejné správy vytváří strukturovaný a vnitřně provázaný 
systém, umožňující bezpečnou, efektivní, transparentní a důvěryhodnou výměnu přesných a 
aktuálních údajů. 

Tento dokument vychází z právních předpisů v platném znění. 

Agendový informační systém evidence obyvatel (dále jen „AISEO“) bude využívat 
znakovou sadu UNICODE UTF8. 

1. Analýza současného stavu 

1.1.  Počátky elektronické evidence obyvatel 
První faktické kroky k zavedení automatizované evidence obyvatel jsou datovány již 

od počátku 80. let minulého století. Vyhláška federálního ministerstva vnitra č. 4/1980 Sb., 
o mimořádném hlášení pobytu občanů v souvislosti s převedením ústřední evidence obyvatel 
na automatizované zpracování, tehdy stanovila provedení jednorázové masivní revize 
dosavadní, manuálně vedené evidence, jejímž cílem bylo vytvořit ze shromážděných a 
opravených údajů tzv. „Centrální registr občanů“.  

Hlášení bylo provedeno vyplněním tzv. „registračního lístku“, na němž občan uvedl 
kromě údajů o sobě samém i údaje o manželovi a dětech. 

Vzhledem k vysoké chybovosti dat zadávaných do vytvářené databáze a 
nedostatečnosti personálního a technického vybavení byl rutinní provoz Centrálního registru 
obyvatel zahájen až v roce 1986. 



6 

 

Současně se zaváděním automatizované evidence na centrální úrovni byly realizovány 
i projekty registrů obyvatel ve vybraných okresech. Práce na nich však byly záhy ukončeny. 
Nový projekt byl zpracován až na začátku roku 1991 a o necelý rok později byly všechny 
okresy opatřeny novou výpočetní technikou a programovým vybavením. Okresní registry 
byly naplněny příslušnými daty z centrálního registru a tato data byla následně revidována na 
základě údajů z okresních kartoték.  

V druhé polovině roku 1993 byla z dat okresních registrů vytvořena nová centrální 
databáze. 

1.2. Vznik informa čního systému evidence obyvatel 
Komplexní právní normou, která zavedla do českého právního řádu moderní evidenci 

obyvatel jako úplný, správný a funkční informační systém, při zachování požadavků 
na zajištění ochrany osobních údajů a jejich průběžnou aktualizaci, byl až v roce 2000 zákon 
o evidenci obyvatel, který nabyl účinnosti dne 1. července 2000. Tento zákon mimo jiné jasně 
vymezil rozsah položkové základny, rozšířil evidované údaje o data cizinců, kterým byl 
na území České republiky povolen pobyt nebo udělen azyl, rozdělil kompetence 
a odpovědnost a nastavil informační toky.  

Zákon o evidenci obyvatel byl několikrát novelizován, přičemž zásadní změnu přinesl 
už zákon č. 320/2002 Sb., o změně a zrušení některých zákonů v souvislosti s ukončením 
činnosti okresních úřadů, jímž byla s účinností od 1. ledna 2003 přenesena působnost v oblasti 
evidence obyvatel z okresních úřadů na krajské úřady a úřady obcí s rozšířenou působností. 
Novela provedená zákonem č. 53/2004 Sb., kterým se mění některé zákony související 
s oblastí evidence obyvatel, jenž nabyl účinnosti dne 1. dubna 2004, se dotkla většiny 
stávajících ustanovení – ve vztahu k informačnímu systému evidence obyvatel byla např. 
zpřísněna pravidla pro využívání evidovaných údajů nebo upraven výčet zdrojových míst 
evidovaných dat a rozsah jejich oznamovací povinnosti. Od 1. července 2010 došlo zákonem 
č. 227/2009 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o registrech, k 
„zásadní“ novele zákona o evidenci obyvatel. Mimo jiné byly definovány úřady jako 
zapisovatelé údajů do AISEO. Další novelou zákona o evidenci obyvatel  byl zákon č. 
424/2010 Sb., kterým se mění zákon č. 111/2009 Sb., o základních registrech, ve znění 
zákona č. 100/2010 Sb., a další související zákony. 

Informační systém evidence obyvatel byl vytvořen z dat stávající automatizované 
evidence, po provedení rozsáhlých úprav jejího aplikačního programového vybavení. Tyto 
úpravy však pouze z části zohlednily novou právní úpravu a tyto rozpory faktické funkčnosti 
informačního systému evidence obyvatel a požadavků vyplývajících z platné právní úpravy se 
neustále prohlubují.  

Důvodem je rigidita jeho aplikačního programového vybavení, jež není přístupné 
změnám, které nová právní úprava přináší. Důsledkem této rigidity je např. 

� smíšená povaha funkčního modelu informačního systému evidence obyvatel  - obecní 
úřady obcí s rozšířenou působností i nadále pracují s daty svých obyvatel v registrech, 
z nichž jsou data sehrávána do centra (a to ne vždy správně, z čehož pramení 
nekonzistence evidovaných dat),  

� přítomnost některých historicky vedených položek (např. „titul“) nebo  

� absence vybraných zákonem požadovaných funkcionalit (např. zápis neplatnosti 
manželství). 



7 

 

1.3. Informa ční systém jako agendový informační systém veřejné 
správy 

Dne 1. července 2010 nabyla účinnosti v plném rozsahu ustanovení zákona  
č. 111/2009 Sb., o základních registrech, ve znění pozdějších předpisů, které právně zakotvují 
základní registry jakožto unikátní zdroje nejčastěji využívaných údajů při výkonu státní 
správy. 

Uvedený zákon předpokládá vytvoření čtyř základních registrů, mezi nimi i registru 
obyvatel. Klíčový význam pro fungování systému základních registrů mají tzv. „agendové 
informační systémy veřejné správy“ (dále jen „agendový informační systém“), které 
v rozsahu zákonem svěřené působnosti zakládají nové entity v základních registrech, 
aktualizují k nim vedené referenční údaje a tyto údaje využívají.  

Jak již bylo zmíněno v úvodu, jedním ze základních zdrojů dat ROB by měl být právě 
AISEO.  

Ve vztahu k ROB můžeme vymezit následující funkce AISEO: 

a) primární zdroj dat 

Databázová struktura ROB bude vytvořena mimo jiné z dat zpracovávaných 
v informačním systému evidence obyvatel – konkrétně se jedná o data státních občanů České 
republiky.  

Před samotným převedením do ROB budou relevantní údaje vyhodnoceny z hlediska 
splnění předem nadefinovaných validačních pravidel (např. úplnost dat, souhlas s číselníkem). 
Cílem je ROB naplnit přesnými, úplnými a aktuálními údaji a označit ostatní údaje jako 
nesprávné ještě před jejich uložením v tomto registru. 

b) editační funkce 

Prostřednictvím AISEO budou do ROB vkládány nové záznamy, měněny zapsané 
referenční údaje a likvidovány záznamy splňující zákonem stanovené podmínky. 

c) informační funkce 
Prostřednictvím AISEO budou subjekty vykonávající agendu na úseku evidence 

obyvatel využívat referenční údaje vedené v ROB. 

Referenčními údaji jsou   

a) příjmení,  

b) jméno, popřípadě jména,  

c) adresa místa pobytu, případně též adresa, na kterou mají být doručovány písemnosti 
podle jiného právního předpisu; uvedené adresy jsou vedeny ve formě referenční vazby (kódu 
adresního místa) na referenční údaj o adrese v registru územní identifikace; v případě adresy, 
na kterou mají být doručovány písemnosti podle jiného právního předpisu, se vede i údaj o 
identifikaci poštovní přihrádky nebo dodávací schránky nebo adresa, která je mimo území 
České republiky a které nebyl přidělen kód adresního místa v registru územní identifikace, 

  

d) datum, místo a okres narození, u subjektu údajů, který se narodil v cizině, datum, 
místo a stát, kde se narodil; údaj o místě a okrese narození na území České republiky se vede 
ve formě referenční vazby (kódu územního prvku) na referenční údaj v registru územní 
identifikace,  



8 

 

e) datum, místo a okres úmrtí, jde-li o úmrtí subjektu údajů mimo území České 
republiky, vede se datum úmrtí, místo a stát, na jehož území k úmrtí došlo; je-li vydáno 
rozhodnutí soudu o prohlášení za mrtvého, vede se den, který je v rozhodnutí uveden jako den 
smrti, popřípadě jako den, který nepřežil, a datum nabytí právní moci tohoto rozhodnutí; údaj 
o místě a okrese úmrtí na území České republiky se vede ve formě referenční vazby (kódu 
územního prvku) na referenční údaj v registru územní identifikace,  

f) státní občanství, popřípadě více státních občanství,  

g) čísla elektronicky čitelných identifikačních dokladů,  

h) záznam o zřízení datové schránky a identifikátor datové schránky, je-li tato datová 
schránka zpřístupněna. 

Přijetím zákona č. 227/2009 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti 
s přijetím zákona o základních registrech, bylo v zákoně o evidenci obyvatel nejen právně 
zakotveno postavení informačního systému evidence obyvatel jako agendového informačního 
systému, ale byly také stanoveny požadavky na jeho úpravu – např. rozšíření datového 
modelu, příprava pro komunikaci s ROB, základním registrem územní identifikace, adres a 
nemovitostí (dále jen „registr územní identifikace“) a základním registrem osob (dále jen 
„registr osob“), převod evidovaných adres na identifikátor adresy z registru územní 
identifikace.  

 Ostatní subjekty veřejné správy využívají údaje primárně ze základních registrů, 
v případě historických referenčních údajů a údajů neobsažených v základním registru 
obyvatel, mohou tyto údaje využívat z AISEO. Od 1. července 2012 by pak AISEO měl být 
plně zapojen v systému základních registrů a poskytovat údaje ostatním agendovým 
informačním systémům, jen pokud takové údaje nejsou vedeny v základních registrech. 

 

2. Charakteristika informa čního systému evidence 
obyvatel 

2.1. Právní úprava 
 

Zpracování údajů v informačním systému evidence obyvatel je v souladu především 
s následujícími právními předpisy: 

a) ústavní zákon č. 347/1997 Sb., o vytvoření vyšších územních samosprávných celků 
a o změně ústavního zákona České národní rady č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, 
ve znění zákona č. 176/2001 Sb., 

b) zákon č. 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel a rodných číslech a o změně některých zákonů 
(zákon o evidenci obyvatel), ve znění pozdějších předpisů, 

c) zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů, 

d) zákon č. 365/2000 Sb., o informačních systémech veřejné správy a o změně některých 
dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 

e) zákon č. 111/2009 Sb., o základních registrech, ve znění pozdějších předpisů  



9 

 

f) zákon č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu a příjmení a o změně některých souvisejících 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 

g) zákon č. 40/1993 Sb., o nabývání a pozbývání státního občanství České republiky, 
ve znění pozdějších předpisů, 

h) zákon č. 328/1999 Sb., o občanských průkazech, ve znění pozdějších předpisů, 

i) zákon č. 329/1999 Sb., o cestovních dokladech a o změně zákona č. 283/1991 Sb., 
o Policii České republiky, ve znění pozdějších předpisů, (zákon o cestovních dokladech), 
ve znění pozdějších předpisů,  

j) zákon č. 94/1963 Sb., o rodině, ve znění pozdějších předpisů, 

k) zákon č. 36/1960 Sb., o územním členění státu, ve znění pozdějších předpisů, 

l) zákon č. 115/2006 Sb., o registrovaném partnerství a o změně některých souvisejících 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 

m) zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů, 

n) zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, 

o) zákon č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, ve znění pozdějších předpisů, 

p) zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů, 

q) nařízení vlády č. 594/2006 Sb., o přepisu znaků do podoby, ve které se zobrazují 
v informačních systémech veřejné správy, ve znění nařízení vlády č. 100/2007 Sb., 

r) vyhláška č. 296/2004 Sb., kterou se provádí zákon o evidenci obyvatel a kterou se mění 
vyhláška č. 177/2000 Sb., kterou se provádí zákon o evidenci obyvatel, zákon o 
občanských průkazech a zákon o cestovních dokladech, ve znění pozdějších předpisů, 

s) vyhláška Ministerstva vnitra č. 207/2001 Sb., kterou se provádí zákon č. 301/2000 Sb., 
o matrikách, jménu a příjmení a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů, 

t) vyhláška č. 564/2002 Sb., o stanovení území okresů České republiky a území obvodů 
hlavního města Prahy, ve znění pozdějších předpisů, 

u) vyhláška Ministerstva vnitra č. 326/2000 Sb., o způsobu označování ulic a ostatních 
veřejných prostranství názvy, o způsobu použití a umístění čísel k označení budov, 
o náležitostech ohlášení o přečíslování budov a o postupu a oznamování přidělení čísel 
a dokladech potřebných k přidělení čísel, ve znění zákona č. 193/2001 Sb., 

v) sdělení Českého statistického úřadu č. 489/2003 Sb., o vydání Číselníku zemí (ČZEM), 
ve znění sdělení Českého statistického úřadu č. 534/2006 Sb. 

 

2.2. Datová architektura informačního systému evidence obyvatel  

2.2.1. Druhy evidovaných dat 
 

Informační systém evidence obyvatel je datové úložiště obsahující následující druhy 
dat: 

1. údaje vedené podle § 3 zákona o evidenci obyvatel; některé z těchto údajů jsou vedeny 
ve formě referenční vazby na referenční údaj vedený v registru územní identifikace (např. 



10 

 

údaje o místě narození nebo adrese místa trvalého pobytu) nebo registru osob (např. údaje 
jiného zákonného zástupce dítěte, je-li jím právnická osoba), 

2. pomocné údaje mající věcně technický charakter (např. údaj o čísle jednacím, poznámce). 

Ministerstvo vnitra je uživatelem veškerých údajů vedených v AISEO, pokud je to 
nezbytné pro výkon jeho působnosti a v AISEO zpracovává údaje potřebné k plnění úkolů 
stanovených zvláštním právním předpisem. 

O všech údajích vedených v AISEO se zpracovávají rovněž jejich změny, jež jsou 
vedeny včetně data, ke kterému nastaly, jsou-li tato data správci informačního systému 
známa. V AISEO se vedou jak údaje aktuální, tak historické. 

2.2.2. Subjekty evidovaných dat 

V AISEO se vedou údaje o: 

a) státních občanech České republiky (dále jen „občan“), 

b) osobách, které pozbyly státní občanství České republiky, 

c) cizincích, kteří jsou matkou, otcem, popřípadě jiným zákonným zástupcem, manželem, 
partnerem nebo dítětem občana (dále jen „cizinec“). 

Bude-li dále uvedeno označení „obyvatel“, myslí se tím osoba uvedená výše 
pod písmeny a) až c). 

2.2.3. Datová struktura agendového informačního systému evidence obyvatel 

2.2.3.1. Údaje vedené o občanech 

O občanech jsou v informačním systému evidence obyvatel vedeny údaje 
v následujícím rozsahu: 

a) jmenné údaje, tj. 

jméno, popřípadě jména, 

příjmení, 

rodné příjmení, 

b) datum narození, 

c) pohlaví,  

d) lokalizační údaje o narození, tj. 

místo narození, 

okres narození, narodil-li se občan na území České republiky, 

stát narození, narodil-li se občan mimo území České republiky,  

e) rodné číslo,  

f) státní občanství, popřípadě více státních občanství,  

g) adresní údaje, tj. 

adresa místa trvalého pobytu, včetně předchozích adres místa trvalého pobytu, 

adresa, na kterou mají být doručovány písemnosti, kterou je údaj o identifikaci poštovní 
přihrádky nebo dodávací schránky nebo adresa mimo území České republiky, 



11 

 

h) počátek trvalého pobytu, popřípadě datum zrušení údaje o místu trvalého pobytu 
nebo datum ukončení trvalého pobytu na území České republiky, datum, od kterého 
mají být doručovány písemnosti na ohlášenou adresu, jeho změna nebo zrušení,  

i) údaje vztahující se ke způsobilosti k právním úkonům, tj. 

záznam o zbavení nebo omezení způsobilosti k právním úkonům, 

údaje opatrovníka, je-li jím fyzická osoba: 

  jméno, popřípadě jména,  

  příjmení, 

  rodné číslo, bylo-li přiděleno, 

  datum narození, nebylo-li rodné číslo přiděleno, 

  místo narození, nebylo-li rodné číslo přiděleno,  

okres narození, nebylo-li rodné číslo přiděleno a narodil-li se opatrovník 
na území České republiky, 

místo a stát narození, nebylo-li rodné číslo přiděleno a narodil-li se opatrovník 
mimo území České republiky, 

  agendový identifikátor fyzické osoby, byl-li přidělen (dále  jen „AIFO“),  

údaje opatrovníka, je-li jím orgán místní správy:  

název, 

adresa sídla, 

j) údaje o otci, matce, popřípadě jiném zákonném zástupci, tj. 

údaje otce, matky, popřípadě jiného zákonného zástupce, je-li jím fyzická osoba: 

 jméno, popřípadě jména,  

 příjmení,  

 rodné číslo, bylo-li přiděleno, 

 datum narození, nebylo-li rodné číslo přiděleno,  

 AIFO, byl-li přidělen, 

údaje jiného zákonného zástupce, je-li jím právnická osoba: 

 název, 

 adresa sídla, 

k) údaje o rodinném stavu, tj. 

rodinný stav,  

datum uzavření manželství, 

místo uzavření manželství, 

okres uzavření manželství, bylo-li manželství uzavřeno na území České republiky, 

místo a stát uzavření manželství, bylo-li manželství uzavřeno mimo území České republiky,  

datum nabytí právní moci rozhodnutí soudu o prohlášení manželství za neplatné,  

datum nabytí právní moci rozhodnutí soudu o neexistenci manželství,  

datum zániku manželství smrtí jednoho z manželů, 



12 

 

datum nabytí právní moci rozhodnutí soudu o prohlášení jednoho z manželů 
za mrtvého a den, který byl v pravomocném rozhodnutí soudu o prohlášení za mrtvého 
uveden jako den smrti, popřípadě jako den, který nepřežil, 

datum nabytí právní moci rozhodnutí soudu o rozvodu manželství,  

l) údaje o registrovaném partnerství, tj. 

datum vzniku registrovaného partnerství, 

místo vzniku registrovaného partnerství, 

okres vzniku registrovaného partnerství, vzniklo-li na území České republiky, 

místo a stát vzniku registrovaného partnerství, vzniklo-li mimo území České republiky, 

datum nabytí právní moci rozhodnutí soudu o neplatnosti registrovaného partnerství, 

datum nabytí právní moci rozhodnutí soudu o neexistenci registrovaného partnerství,  

datum zániku registrovaného partnerství smrtí jednoho z partnerů,  

datum nabytí právní moci rozhodnutí soudu o prohlášení jednoho z partnerů 
za mrtvého a den, který byl v pravomocném rozhodnutí soudu o prohlášení za mrtvého 
uveden jako den smrti, popřípadě jako den, který nepřežil, 

datum nabytí právní moci rozhodnutí soudu o zrušení registrovaného partnerství,  

m) údaje o manželovi nebo partnerovi, tj.  

jméno, popřípadě jména,  

příjmení,  

rodné číslo, bylo-li přiděleno, 

datum narození, nebylo-li rodné číslo přiděleno, 

AIFO, byl-li přidělen,  

n) údaje o dítěti , tj. 

jméno, popřípadě jména,  

příjmení,  

rodné číslo, bylo-li přiděleno, 

datum narození, nebylo-li rodné číslo přiděleno, 

AIFO, byl-li přidělen,  

o) údaje o osvojení, tj. 

stupeň osvojení, 

údaje o osvojenci: 

 původní jméno, popř. jména, 

 nové jméno, popř. jména, 

 původní příjmení,  

 nové příjmení, 

 původní rodné číslo, 

 nové rodné číslo,  

 AIFO, pokud byl přidělen, 

 datum narození,  

 místo narození,  



13 

 

 okres narození, narodil-li se osvojenec na území České republiky, 

  místo a stát narození, narodil-li se osvojenec mimo území České republiky, 

údaje o osvojitelích: 

  jméno, popř. jména, 

  příjmení, 

  rodné číslo, bylo-li přiděleno,  

 datum narození, nebylo-li rodné číslo přiděleno, 

 AIFO, byl-li přidělen,  

údaje o otci a matce; tyto údaje se nevedou, pokud se jedná o dítě narozené ženě s trvalým 
pobytem v České republice, která porodila dítě a písemně požádala o utajení své osoby v 
souvislosti s porodem: 

 jméno, popř. jména, 

 příjmení, 

 rodné číslo, bylo-li přiděleno,  

 datum narození, nebylo-li rodné číslo přiděleno, 

 AIFO, byl-li přidělen, 

datum nabytí právní moci rozhodnutí o osvojení nebo rozhodnutí o zrušení osvojení dítěte, 

p) záznam o poskytnutí údajů, tj. 

datum výdeje, 

hodina výdeje, 

označení subjektu, jemuž byly údaje poskytnuty, 

q) datum úmrtí ,  

    lokalizační údaje o úmrtí, tj.: 

místo úmrtí,  

okres úmrtí, jde-li o úmrtí občana na území České republiky, 

místo a stát úmrtí, jde-li o úmrtí občana mimo území České republiky,  

r) údaje vztahující se k prohlášení za mrtvého, tj. 

den, který byl v rozhodnutí soudu o prohlášení za mrtvého uveden jako den smrti, popř. jako 
den, který zemřelý nepřežil,  

datum nabytí právní moci rozhodnutí soudu o prohlášení za mrtvého,  

 

s) AIFO pro agendu evidence obyvatel, 

t) poznámky k údajům uvedeným v písmenech a) až s). 

 

2.2.3.2. Údaje vedené o osobách, které pozbyly státní občanství České 
republiky 

O osobách, které pozbyly státní občanství České republiky, se v AISEO vedou údaje 
v rozsahu shodném s rozsahem údajů vedených o občanech. 



14 

 

Údaje těchto osob jsou vedeny v samostatné části AISEO, a to ve stavu platném ke dni 
pozbytí státního občanství. 

2.2.3.3. Údaje vedené o cizincích 

O cizincích, kteří jsou matkou, otcem, popřípadě jiným zákonným zástupcem, 
manželem, partnerem nebo dítětem občana, jsou v AISEO vedeny údaje v tomto rozsahu: 

a) jmenné údaje, tj. 

jméno, popřípadě jména 

příjmení, 

b) rodné číslo, bylo-li přiděleno, 

c) datum narození, nebylo-li rodné číslo přiděleno, 

d) AIFO pro agendu evidence obyvatel, byl-li přidělen. 

 

2.2.3.4. Údaje o cizincích vedené  do 31.6.2012 

Údaje vedené  o cizincích s povolením k pobytu na území ČR a o cizincích, kterým 
byla na území ČR udělena mezinárodní ochrana formou azylu nebo doplňkové ochrany 

a) jméno, popřípadě jména, příjmení, rodné příjmení, 

 b) datum narození, 

 c) pohlaví,  

d) místo a stát, kde se cizinec narodil; v případě, že se narodil na území České 
republiky, místo a okres narození, 

 e) rodné číslo, 

 f) státní občanství, popřípadě více státních občanství,  

g) druh a adresa místa pobytu, popřípadě adresa, na kterou mají být doručovány 
písemnosti podle zvláštního právního předpisu, 

h) číslo a platnost oprávnění k pobytu, 

i) počátek pobytu, případně datum ukončení pobytu na území,  

j) zbavení nebo omezení způsobilosti k právním úkonům, 

k) správní nebo soudní vyhoštění a doba, po kterou není umožněn vstup na území 
České republiky, 

l) rodinný stav, datum a místo uzavření manželství, datum nabytí právní moci 
rozhodnutí soudu o prohlášení manželství za neplatné5f), datum nabytí právní moci 
rozhodnutí soudu o neexistenci manželství, datum zániku manželství smrtí jednoho z manželů, 
nebo datum nabytí právní moci rozhodnutí soudu o prohlášení jednoho z manželů za mrtvého 
a den, který byl v pravomocném rozhodnutí soudu o prohlášení za mrtvého uveden jako den 
smrti, popřípadě jako den, který nepřežil, anebo datum nabytí právní moci rozhodnutí soudu o 
rozvodu manželství,  

m) datum a místo vzniku partnerství, datum nabytí právní moci rozhodnutí soudu o 
neplatnosti nebo o neexistenci partnerství5m), datum zániku partnerství smrtí jednoho z 
partnerů, nebo datum nabytí právní moci rozhodnutí soudu o prohlášení jednoho z partnerů 
za mrtvého a den, který byl v pravomocném rozhodnutí soudu o prohlášení za mrtvého uveden 



15 

 

jako den smrti, popřípadě jako den, který nepřežil, anebo datum nabytí právní moci 
rozhodnutí soudu o zrušení partnerství, 

n) jméno, popřípadě jména, příjmení manžela nebo partnera a jeho rodné číslo; je-li 
manžel nebo partner cizinec, který nemá přiděleno rodné číslo, vede se jméno, popřípadě 
jména, příjmení a datum narození, 

o) jméno, popřípadě jména, příjmení dítěte, pokud je obyvatelem, a jeho rodné číslo; v 
případě, že dítěti nebylo rodné číslo přiděleno, vede se jméno, popřípadě jména, příjmení a 
datum narození, 

p) jméno, popřípadě jména, příjmení otce, matky, popřípadě jiného zákonného 
zástupce, pokud jsou obyvateli, a jejich rodné číslo; v případě, že jeden z rodičů nebo jiný 
zákonný zástupce nemá přiděleno rodné číslo, vede se jméno, popřípadě jména, příjmení a 
datum narození, 

q) o osvojeném dítěti 

1. stupeň osvojení, 

2. původní a nové jméno, popřípadě jména, příjmení dítěte, 

3. původní a nové rodné číslo dítěte, 

4. datum a místo narození, 

5. rodná čísla osvojitelů, v případě, že osvojiteli nebylo přiděleno rodné číslo, vedou 
se údaje o jménu, popřípadě jménech, příjmení a datu narození osvojitele, 

6. rodná čísla otce a matky; pokud jim nebylo přiděleno, vedou se údaje o jejich 
jménu, popřípadě jménech, příjmení a datu narození; tyto údaje se nevedou, pokud se jedná o 
dítě narozené ženě s trvalým pobytem v České republice, která porodila dítě a písemně 
požádala o utajení své osoby v souvislosti s porodem, 

7. datum nabytí právní moci rozhodnutí o osvojení nebo rozhodnutí o zrušení osvojení 
dítěte,  

r) záznam o poskytnutí údajů, 

s) datum, místo a okres úmrtí; jde-li o úmrtí mimo území České republiky, vede se stát, 
na jehož území k úmrtí došlo, popřípadě datum úmrtí,  

t) den, který byl v rozhodnutí soudu o prohlášení za mrtvého uveden jako den smrti, 
popřípadě jako den, který nepřežil, 

u) jméno, popřípadě jména, příjmení 

1. zletilého nezaopatřeného dítěte cizince s povolením k pobytu na území České 
republiky, 

2. nezletilého cizince, který byl cizinci s povolením k pobytu na území České republiky 
nebo jeho manželu rozhodnutím příslušného orgánu svěřen do náhradní rodinné péče, nebo 
který byl cizincem s povolením k pobytu na území České republiky nebo jeho manželem 
osvojen anebo jehož poručníkem nebo manželem jeho poručníka je cizinec s povolením k 
pobytu na území České republiky, 

3. osamělého cizince staršího 65 let nebo bez ohledu na věk cizince, který se o sebe 
nedokáže ze zdravotních důvodů sám postarat, jde-li o sloučení rodiny s rodičem nebo dítětem 
s povolením k pobytu na území České republiky, 



16 

 

4. cizince, který je nezaopatřeným přímým příbuzným ve vzestupné nebo sestupné linii 
nebo takovým příbuzným manžela občana Evropské unie, 

5. rodiče nezletilého cizince, kterému byl udělen azyl podle zvláštního právního 
předpisu, a jeho rodné číslo; jde-li o cizince, kteří nemají přiděleno rodné číslo, vede se 
jméno, popřípadě jména, příjmení a datum narození. 

 

2.2.4. Archivace údajů 

Údaje vedené v AISEO se po úmrtí občana nebo prohlášení osoby za mrtvou 
uchovávají po dobu 75 let. 

2.3. Aktéři procesů 

2.3.1. Správce 

Správcem AISEO je Ministerstvo vnitra (dále jen „ministerstvo“).  

2.3.2. Zapisovatelé  

Zapisovateli údajů do AISEO, včetně rozsahu jimi zapisovaných údajů, jsou: 

a) krajské úřady, a to 

v případě nabytí státního občanství: 

 jmenné údaje, 

 datum narození,   

 pohlaví,  

 lokalizační údaje o narození, 

 rodné číslo,  

 státní občanství, popřípadě více státních občanství,   

v případě pozbytí státního občanství: 

 státní občanství, popřípadě více státních občanství. 

b) obecní úřady obce s rozšířenou působností, a to  

v případě nabytí státního občanství: 

 údaje o otci, matce, popřípadě jiném zákonném zástupci, 

 údaje o rodinném stavu, 

 údaje o registrovaném partnerství, 

 údaje o manželovi nebo partnerovi, 

 údaje o dítěti, 

c) matri ční úřady, a to  

jmenné údaje, 

datum narození,  



17 

 

pohlaví,  

lokalizační údaje o narození, 

rodné číslo,  

státní občanství, popřípadě více státních občanství,  

údaje o otci, matce, popřípadě jiném zákonném zástupci, 

údaje o rodinném stavu, 

údaje o registrovaném partnerství, 

údaje o manželovi nebo partnerovi, 

údaje o dítěti, 

údaje o osvojení, 

datum úmrtí, 

lokalizační údaje o úmrtí, 

údaje vztahující se k prohlášení za mrtvého, 

d) ohlašovny, a to  

adresní údaje, 

počátek trvalého pobytu, popřípadě datum zrušení údaje o místu trvalého pobytu nebo 
datum ukončení trvalého pobytu na území České republiky; datum, od kterého mají 
být doručovány písemnosti na ohlášenou adresu, jeho změna nebo zrušení,  

e) soudy prvního stupně, a to  

údaje vztahující se ke způsobilosti k právním úkonům, 

datum nabytí právní moci rozhodnutí soudu o neplatnosti manželství, 

datum nabytí právní moci rozhodnutí soudu o neexistenci manželství, 

datum nabytí právní moci rozhodnutí soudu o rozvodu manželství; 

datum nabytí právní moci rozhodnutí soudu o neplatnosti registrovaného partnerství, 

datum nabytí právní moci rozhodnutí soudu o neexistenci registrovaného partnerství,   

datum nabytí právní moci rozhodnutí soudu o zrušení registrovaného partnerství, 

datum, který byl v rozhodnutí soudu o prohlášení za mrtvého uveden jako den smrti, 
popřípadě jako den, který nepřežil, 

datum nabytí právní moci rozhodnutí soudu o prohlášení za mrtvého. 

f) Policie České republiky 

Nejpozději do 30. června 2012 předává Policie České republiky ministerstvu údaje o cizincích 
tak, aby byly v informačním systému vedeny v aktuálním stavu.  

 

2.3.3. Uživatelé  

Uživateli údajů vedených v AISEO jsou: 

a) ministerstvo, a to v rozsahu veškerých evidovaných údajů, je-li to nezbytné pro výkon 
jeho působnosti, 

b) kraj a krajský ú řad, a to v rozsahu údajů vedených o:  

obyvatelích v celém rozsahu, s výjimkou údajů o osvojení a záznamu o poskytnutí údajů, 
pokud nelze tento záznam zpřístupnit, je-li to nezbytné pro výkon jejich působnosti, 



18 

 

všech obyvatelích, jsou-li tyto údaje potřebné pro účely vyřízení žádosti o poskytnutí údajů 
z agendového informačního systému evidence obyvatel na žádost obyvatele, 

všech obyvatelích, v rozsahu nezbytně nutném pro provedení příslušného úkonu, 

b) obecní úřad obce s rozšířenou působností, a to v rozsahu údajů vedených o:  

obyvatelích v celém rozsahu, s výjimkou údajů o osvojení a záznamu o poskytnutí údajů, 
pokud nelze tento záznam zpřístupnit, je-li to nezbytné pro výkon jeho působnosti, 

všech obyvatelích, jsou-li tyto údaje potřebné pro účely vyřízení žádosti o poskytnutí údajů 
z agendového informačního systému evidence obyvatel na žádost obyvatele, 

všech obyvatelích, v rozsahu nezbytně nutném pro provedení příslušného úkonu, 

 

c) obec a obecní úřad, a to v rozsahu údajů vedených o:  

obyvatelích v celém rozsahu, s výjimkou údajů o osvojení a záznamu o poskytnutí údajů, 
pokud nelze tento záznam zpřístupnit, je-li to nezbytné pro výkon jejich působnosti, 

všech obyvatelích, jsou-li tyto údaje potřebné pro účely vyřízení žádosti o poskytnutí údajů 
z AISEO na žádost obyvatele, 

všech obyvatelích, v rozsahu nezbytně nutném pro provedení příslušného úkonu, 

d) jiné subjekty, které získávají údaje z AISEO v rozsahu nezbytně nutném za podmínek 
stanovených zákonem o evidenci obyvatel nebo jiným právním předpisem - např. Policie 
České republiky, Český statistický úřad, Rejstřík trestů, soudy, finanční úřady. 

 

3. Popis dat vedených v agendovém informačním 
systému evidence obyvatel 

3.1. Jméno, popřípadě jména 

Jméno, popřípadě jména (dále jen „jméno“) jsou jedním ze základních identifikačních 
údajů fyzické osoby. Fyzická osoba, které byl matričním úřadem vydán matriční doklad 
(rodný list, oddací list) ze zápisu v matriční knize, má povinnost užívat v úředním styku 
jméno, které je uvedeno na tomto matričním dokladu. 

Jméno dítěte se do matriční knihy narození zapisuje podle souhlasného prohlášení 
rodičů. V zákonem vymezených případech se jméno zapisuje podle prohlášení jednoho 
z rodičů nebo podle pravomocného rozhodnutí soudu. 

Dítěti, jež je státním občanem České republiky, mohou být do matriky zapsána 
nejvýše dvě jména, která nesmí být stejná.  

Jméno může být změněno (volba jména prohlášením, oznámení užívání české podoby 
cizojazyčného jména, povolení změny jména na základě žádosti ad.). 

Základní charakteristiky 

název položky: JMÉNO 

formát: znakový řetězec  



19 

 

hodnota znaků: abecední 

maximální počet znaků: 100 

přípustné hodnoty: 

jedno jméno; jméno tvořící souslovný celek se váže spojovníkem kladeným mezi slova bez 
mezer (např. Anna-Marie) a je považováno pouze za jedno jméno, 

dvě jména, a to v rámci jedné položky v řetězci za sebou; jednotlivá jména se od sebe oddělují 
mezerou, 

„nezjištěno“. 

 

 

JMÉNO / 
JMÉNA 

 

ohlašovna matri ční úřad 
obecní úřad obce 

s rozšířenou 
působností 

krajský 

úřad 
soud 

zadávání 
údaje 

ne ano ano ano ano 

možnost 
změny 

ne ano ano ne ne 

ke čtení ano ano ano ano ano 

 

 

JMÉNO 
/ 
JMÉNA 

 

 

ohlašovna matri ční úřad 
obecní úřad obce 

s rozšířenou 
působností 

krajský 

úřad 
soud 

zadávání 
údaje 

 při narození občana 

 

u cizinců, kteří jsou 
matkou, otcem,jiným 
zákonným zástupcem, 
manželem, partnerem 
nebo dítětem občana 

 

 

u rodičů, 
manžela,partnera, dětí 
státních občanů ČR, 
kteří nabyli státní 

občanství 

u občanů, u 
nichž došlo 

k nabytí 
státního 

občanství 

jméno (název) 
opatrovníka na základě 

rozhodnutí soudu za 
účelem jeho ustanovení 
při  omezení či zbavení 

způsobilosti občana 
k právním úkonům 

možnost 
změny 

 na základě vystavení 
rozhodnutí o povolení 

změny jména/jmen 
matričním úřadem, 
případně orgánem 

cizího státu 

 

na základě zvolení 
jména/jmen 

prohlášením před 

oprava nesprávného 
údaje 

  



20 

 

matričním úřadem 

 

na základě oznámení 
užívání české podoby 
cizojazyčného jména 

matričnímu úřadu 

 

změna pohlaví 

 
• V současné době je aktuální údaj do AIS EO zapsán přímo uvedenými zapisovateli.  

• Ve smyslu zákona č. 111/2009 Sb., o základních registrech, by mělo být  nataženo do 
ROB jako referenční údaj  (bude realizováno po aktivaci ROB). 

 

Možné situace: (viz shora uvedená tabulka) 

 

Zápis 

(zapíše zapisovatel , požádá ORG o ZIFO, odpovědí obdrží AIFO, zavede do ISEO, v roce 
2012 bude nataženo do ROB) 

- zavedení občana při narození (zároveň se zobrazí  ve vazbě u rodičů)  

- zavedení  cizince ve vazbě (zároveň se zobrazí u občana, u něhož je ve vazbě) 

-zavedení rodiče, dítěte, partnera, manžela občana, který nabyl občanství (zároveň se zobrazí  
ve vazbě občanovi) 

-zavedení občana  po nabytí státního občanství prohlášením, udělením (zároveň se zobrazí u 
osob ve  vazbě – rodiče, děti, partner, manžel)   

 -zavedení jména soudem ustanovujícího opatrovníka, tedy  na základě rozhodnutí soudu,   
(pokud se jedná o osobu, která je již v IS jako občan či cizinec,  měla by se data automaticky   
 přetáhnout z AISEO; soud  zavádí v případě,  že osoba   opatrovníka není zavedena v IS),    
 (zároveň se zobrazí u osoby, jíž byl  ustanoven) 

  

Změna 

(provede zapisovatel již pod existujícím  AIFO v ISEO, v roce 2012 bude nataženo do ROB),  

-na základě rozhodnutí (změna se promítne u osob ve  vazbě – rodiče, děti, partner, manžel)   

-na základě prohlášení o změně jména (změna se promítne u osob ve  vazbě – rodiče, děti, 
partner, manžel)   

-změna cizojazyčného jména  na českou podobu (změna se promítne u osob ve  vazbě – 
rodiče, děti, partner, manžel)   

-změna pohlaví (změna se promítne u osob ve  vazbě – rodiče, děti, partner, manžel)   

 

-oprava nesprávného údaje  

 



21 

 

-vyhledání osoby v IS podle kombinace údajů 

Údaj označený za nesprávný nelze blokovat. 

 

3.2. Příjmení 

Dalším ze základních identifikačních údajů fyzické osoby je příjmení. Fyzická osoba, 
které byl matričním úřadem vydán matriční doklad (rodný list, oddací list) ze zápisu 
v matriční knize, má povinnost užívat v úředním styku příjmení, popřípadě více příjmení, 
která jsou uvedena na tomto dokladu. 

Občan může v zákonem stanovených případech užívat více příjmení (např. prohlásil-li 
při uzavírání manželství, že spolu se společným příjmením bude užívat a na druhém místě 
uvádět příjmení předchozí). 

Příjmení může být změněno, a to např. rozhodnutím o žádosti o povolení změny 
příjmení, dohodou učiněnou při uzavření manželství nebo prohlášením o užívání jednoho či 
dvou příjmení. 

Základní charakteristiky 

název položky: PŘÍJMENÍ 

formát: znakový řetězec  

hodnota znaků: abecední znaky 

maximální počet znaků: 100 

přípustné hodnoty: 

jedno příjmení; příjmení tvořící souslovný celek se váže spojovníkem kladeným mezi slova 
bez mezer, popřípadě více spojovníky kladenými mezi slova s mezerami, 

více příjmení, a to v rámci jedné položky v řetězci za sebou; jednotlivá příjmení se od sebe 
oddělují mezerou, 

„nezjištěno“,  

„apostrof“, „tečka“. 

PŘÍJMENÍ  
 

ohlašovna matri ční úřad 
obecní úřad 

obce s rozšířenou 
působností 

krajský 

úřad 
soud 

Zadávání 
údaje 

ne ano ano ano ano 

Možnost 
změny 

ne ano ano ne ne 

ke čtení ano ano ano ano ano 

 

 

 



22 

 

PŘÍJMENÍ   

 

ohlašovna matri ční úřad 
obecní úřad 

obce s rozšířenou 
působností 

krajský 

úřad 
soud 

Zadávání 
údaje 

 při narození občana 

 

u cizinců,kteří jsou 
matkou, otcem,jiným 
zákonným zástupcem, 
manželem, partnerem 
nebo dítětem občana 

 

u rodičů, 
manžela,partnera, dětí 
státních občanů ČR, 
kteří nabyli státní 

občanství 

u občanů, u 
nichž došlo 

k nabytí 
státního 

občanství 

Příjmení 
(název) 

opatrovníka 
v případě 

jeho 
ustanovení 
na základě 
rozhodnutí 
soudu za 
účelem  

omezení či 
zbavení 

způsobilosti 
občana 

k právním 
úkonům 

Možnost 
změny 

 na základě  vystavení 
rozhodnutí o povolení 

změny příjmení 
matričním úřadem, 

případně orgánem cizího 
státu 

 

prohlášení občana o 
užívání jednoho příjmení 

 

oznámení rozvedeného 
manžela, že přijímá zpět 

dřívější příjmení 
 

dohody rodičů učiněné 
při uzavření manželství 

o příjmení svých 
nezletilých dětí 

rozhodnutí soudu o 
určení nebo popření 

otcovství 
 

souhlasného prohlášení 
rodičů o určení otcovství 

(po narození dítěte) 
 

povolení změny příjmení 
dítěte svěřeného do 

náhradní rodinné péče 

oprava nesprávného 
údaje 

  

 

3.3. Rodné příjmení 

Rodným příjmením se rozumí příjmení zapsané v matriční knize narození k fyzické 
osobě, která v důsledku uzavření sňatku aktuálně používá příjmení jiné.  



23 

 

V matriční knize narození může být zapsáno i více příjmení, např. jde-li o příjmení 
dítěte po jeho rodičích, kteří jsou oprávněni užívat více příjmení. 

Údaj o rodném příjmení je v informačním systému veden i k osobám, které dosud 
manželství neuzavřely. V tomto případě je jeho hodnota shodná s hodnotou údaje o příjmení. 

Základní charakteristiky 

název položky: RODNÉ PŘÍJMENÍ 

formát: znakový řetězec  

hodnota znaků: abecední znaky 

maximální počet znaků: 100 

přípustné hodnoty: 

jedno rodné příjmení; rodné příjmení tvořící souslovný celek se váže spojovníkem kladeným 
mezi slova bez mezer, popřípadě více spojovníky kladenými mezi slova s mezerami, 

více rodných příjmení, a to v rámci jedné položky v řetězci za sebou; jednotlivá rodná 
příjmení se od sebe oddělují mezerou, 

„nezjištěno“, 

„apostrof“, „tečka“. 

RODNÉ 
PŘÍJMENÍ  

 

ohlašovna matri ční úřad 
obecní úřad 

obce s rozšířenou 
působností 

krajský 

úřad 
soud 

Zadávání 
údaje 

ne ano ne ano ne 

Možnost 
změny 

ne ano ano ne ne 

ke čtení ano ano ano ano ano 

 

RODNÉ 
PŘÍJMENÍ   

 

ohlašovna matri ční úřad 
obecní úřad 

obce s rozšířenou 
působností 

krajský 

úřad 
soud 

Zadávání 
údaje 

 při narození občana 

 

 u občanů, 
u nichž 
došlo 

k nabytí 
státního 

občanství 

u 
opatrovníka, 
pokud není 

zaveden 
v AISEO 

Možnost 
změny 

 na základě  vystavení 
rozhodnutí o povolení 

změny příjmení matričním 
úřadem, případně orgánem 

cizího státu 

 

prohlášení občana o 

oprava nesprávného údaje   



24 

 

užívání jednoho příjmení 

 

dohody rodičů učiněné při 
uzavření manželství o 

příjmení svých nezletilých 
dětí 

 
rozhodnutí soudu o určení 

nebo popření otcovství 
 

souhlasného prohlášení 
rodičů o určení otcovství 

(po narození dítěte) 
 

povolení změny příjmení 
dítěte svěřeného do 

náhradní rodinné péče 

 

• V současné době je aktuální údaj do AIS EO zapsán přímo uvedenými zapisovateli.  

• Ve smyslu zákona č. 111/2009 Sb., o základních registrech, by mělo být  nataženo do 
ROB jako referenční údaj  (bude realizováno po aktivaci ROB). 

 
Možné situace: (viz shora uvedená tabulka) 

 

Zápis  

(zapíše zapisovatel , požádá ORG o ZIFO, odpovědí obdrží AIFO, zavede do ISEO, v roce 
2012 bude nataženo do ROB) 

-narození (údaj o příjmení se promítne v rodinných vazbách u manžela, partnera, rodičů, dětí) 
- zavedení příjmení soudem ustanovujícího opatrovníka (pokud se jedná o osobu, která je již   

zavedena v IS jako občan či cizinec, měla by se data automaticky přetáhnout z IS; soud    
zavádí v případě, že osoba opatrovníka není zavedena v IS) (údaj  se zobrazí i u osoby, jíž byl    
opatrovník ustanoven) 
 

 

Změna 

(změny se provádí již pod existujícím AIFO v AISEO, provedená změna příjmení se musí 
promítnout i v rodinných vazbách vedených v AISEO) 

 

-změna na základě povolení matriky (případně cizího správního orgánu), změnou příjmení se 
změní i položka rodného příjmení. Původní příjmení (před provedenou změnou) musí být 
zachováno v archivní části AISEO 
 
-změna na základě  prohlášení občana o užívání jednoho popř. dvou příjmení –bude se 
vztahovat i na nezletilé děti manželů a musí se tedy projevit i ve vazbě na děti 
 



25 

 

-změna v souvislosti s uzavřením manželství; vyznačením v  AISEO se změní i položka 
rodinný stav u obou manželů na vdaná, ženatý; původní příjmení a z jakého původního 
rodinného stavu došlo ke změně (ze svobodného/é, rozvedeného/é, vdovce/vdovy) zůstane 
zachováno v archivní části AISEO; po dohodě obou manželů může dojít při uzavírání 
manželství i ke změně příjmení  u nezletilých dětí   
 
-změna v důsledku  rozvodu manželství,  je možné se vrátit k původnímu příjmení – změnu 
zapisuje matriční úřad 
 
-změna při určení otcovství,  pokud  rodiče neuzavřeli manželství a mají různá příjmení, se 
zapíše příjmení podle dohody rodičů souhlasným prohlášením rodičů, nebo podle 
pravomocného rozsudku soudu o určení otcovství 
 
-změna  z důvodu změny pohlaví , změna se projeví v položce rodinný stav (v případě, že 
osoba je svobodná, změní matrika v AISEO podle rodu pohlaví svobodný/á; v případě, že 
osoba byla manželem/kou - ženatý/vdaná; v případě ovdovění -  vdovec/vdova. 
 

-oprava nesprávného údaje   
 

-vyhledání osoby v IS podle kombinace údajů 
 

Údaj označený za nesprávný nelze blokovat. 
 

3.4. Datum narození 

Datum narození vyjadřuje den, měsíc a rok narození fyzické osoby. Datum narození je 
zapisováno do matriční knihy narození. 

 Nelze-li ani po následném dalším šetření zjistit datum narození dítěte neznámé 
totožnosti, matriční úřad o tom učiní oznámení soudu, jenž zahájí řízení o určení data 
narození. 

 Zjistí-li soud dodatečně, že skutečný den narození je odlišný ode dne, který svým 
usnesením určil za den narození fyzické osoby, opraví den, jenž je uveden v jeho rozhodnutí, 
nebo své rozhodnutí zruší.  

Základní charakteristiky 

název položky: DATUM NAROZENÍ 

formát: znakový řetězec  

hodnota znaků: číslicové/abecední znaky 

maximální počet znaků: 8/10 

přípustné hodnoty: 

DD.MM.RRRR, kde DD = den narození, MM = měsíc narození, RRRR = rok narození, 

jednomístné číslo vyjadřující den nebo měsíc se doplňuje nulou kladenou před toto číslo,  



26 

 

dvojčíslí vyjadřující den může v případě měsíců leden, březen, květen, červenec, srpen, říjen a 
prosinec nabývat hodnot 01 – 31, v případě měsíců duben, červen, září, listopad hodnot 01 – 
30, v případě měsíce února hodnot 01 -29, 

dvojčíslí vyjadřující měsíc může nabývat hodnot 01 – 12, 

čtyřčíslí vyjadřující rok může nabývat hodnot 0000 – 9999, 

„nezjištěno“ , 

při zápisu data nejsou zadávány žádné oddělovací znaky, tečky jsou pevně ukotvené. 

 

DATUM 
NAROZENÍ  

 

ohlašovna matri ční úřad 
obecní úřad 

obce s rozšířenou 
působností 

krajský 

úřad 
soud 

Zadávání 
údaje 

ne ano ano ano ano 

Možnost 
změny 

ne ano ano ne ne 

ke čtení ano ano ano ano ano 

 

 

DATUM 
NAROZENÍ  

 

ohlašovna matri ční úřad 
obecní úřad 

obce s rozšířenou 
působností 

krajský 

úřad 
soud 

Zadávání 
údaje 

 při narození občana 

 

u cizinců,kteří jsou 
matkou, otcem,jiným 

zákonným 
zástupcem, 

manželem, partnerem 
nebo dítětem občana, 

v případě, že mu 
nebylo přiděleno 

rodné číslo 

 

o státních občanech 
ČR, kteří nabyli 
státní občanství 

 

u rodičů, 
manžela,partnera a 

dítěte občana 
v případě, že jim 
nebylo přiděleno 

rodné číslo 

 

u občanů, u 
nichž došlo 

k nabytí 
státního 

občanství 

datum 
narození 

opatrovníka 
v případě, 

že mu 
nebylo 

přiděleno 
rodné číslo 

Možnost 
změny 

  oprava nesprávného 
údaje 

  

 

• V současné době je aktuální údaj do AIS EO zapsán přímo uvedenými zapisovateli.  

• Ve smyslu zákona č. 111/2009 Sb., o základních registrech, by mělo být  nataženo do 
ROB jako referenční údaj  (bude realizováno po aktivaci ROB). 

 



27 

 

Možné situace: (viz shora uvedená tabulka) 

 

Zápis 

(zapíše zapisovatel, pokud osoba není zatím v IS, zapisovatel  požádá ORG o ZIFO, odpovědí 
obdrží AIFO, zavede do ISEO, v roce 2012 bude nataženo do ROB) 

- zavedení občana při narození (zároveň se zobrazí  ve vazbě u rodičů)  

-zavedení  cizince ve vazbě v případě, že mu nebylo přiděleno rodné číslo (zároveň se zobrazí 
u občana, u něhož je ve vazbě), (do roku  července 2012 se však povede u cizinců jak datum 
narození, tak rodné číslo) 

-zavedení u občanů, kteří nabyli státní občanství ČR (například cizinci, kteří nebyli zavedeni 
v IS; o cizincích, kteří měli v minulosti  trvalý pobyt v ČR,  by se měla data při zavedení údaje 
o nabytí státního občanství ČR automaticky přetáhnout z informačního systému – CIS) – tedy 
včetně data narození ) 

- zavedení data narození soudem stanoveného opatrovníka (pokud se jedná o občana ČR, 
měla by se data automaticky přetáhnout z AISEO) – tedy včetně data narození; pokud 
opatrovník je cizinec veden v CIS – bude datum narození v případě, že mu nebylo přiděleno 
rodné číslo, převedeno rovněž do AISEO; pokud opatrovník nebyl nikdy veden v IS, zavede 
nově soud ) – (datum narození opatrovníka  se promítne u  občana, jemuž byl ustanoven) 

 

Změna 

-oprava nesprávného údaje 

 

-vyhledání osoby v IS podle kombinace údajů 

Údaj označený za nesprávný nelze blokovat. 

3.5. Pohlaví 

Pohlaví fyzické osoby vyjadřuje, zda se jedná o muže či ženu.   

Základní charakteristiky 

název položky: POHLAVÍ 

formát: znakový řetězec  

hodnota znaků: abecední znaky 

maximální počet znaků: 4 

přípustné hodnoty: 

viz číselník - „muž“, „žena“. 

 

 

 



28 

 

POHLAVÍ  
 

ohlašovna matri ční úřad 
obecní úřad 

obce s rozšířenou 
působností 

krajský 

úřad 
soud 

Zadávání 
údaje 

ne ano ne ano ne 

Možnost 
změny 

ne ano ano ne ne 

ke čtení ano ano ano ano ano 

 

POHLAVÍ  

 

 

ohlašovna matri ční úřad 
obecní úřad 

obce s rozšířenou 
působností 

krajský 

úřad 
soud 

Zadávání 
údaje 

 

 

 při narození občana 

 

 u občanů, u 
nichž došlo 

k nabytí 
státního 

občanství 

 

 

Možnost 
změny 

 

 

na základě potvrzení 
zdravotnického 

zařízení o dokončení 
transformace pohlaví 

oprava nesprávného 
údaje 

  

 

 

• V současné době je aktuální údaj do AIS EO zapsán přímo uvedenými zapisovateli.  

• Ve smyslu zákona č. 111/2009 Sb., o základních registrech, není tento údaj referenčním 
údajem, nebude veden v ROB. 

 
Možné situace: (viz shora uvedená tabulka) 

U vazebních osob se nepromítne. 

 

Zápis  

-v době narození  
-zavedení u občanů, kteří nabyli státní občanství ČR (například cizinci, kteří nebyli zavedeni 
v IS; o cizincích, kteří měli v minulosti  trvalý pobyt v ČR,  by se měla data při zavedení údaje 
o nabytí státního občanství ČR automaticky přetáhnout z informačního systému  – CIS) – tedy 
včetně údaje o pohlaví ) 
 

Změna 

(zapíše zapisovatel  již pod existujícím AIFO v ISEO) 

-při změně pohlaví se musí změnit i položka jména a příjmení – do AISEO pod existujícím 
AIFO zapisuje matriční úřad na základě rozhodnutí změněné neutrální jméno a příjmení 
užívané po dobu úplné změny pohlaví (viz kapitola „pohlaví“) ; po úplné dokončené změně 
pohlaví, zapíše do AISEO pod existujícím AIFO na základě vydaného nového rodného listu 
matriční úřad novou změnu jména a příjmení (viz. kapitola „jméno“, „příjmení“)  ; se změnou 



29 

 

pohlaví souvisí položka rodné číslo (viz. „kapitola „rodné číslo“) – nové rodné číslo zapíše do 
AISEO matriční úřad na základě poskytnutého čísla z registru rodných čísel; v registru bude 
uložen záznam o původním rodném čísle; se změnou pohlaví souvisí položka rodinný stav 
(viz. položka „rodinný stav“)  – v případě, že osoba je svobodná, změní matriční úřad 
v AISEO podle rodu pohlaví na svobodný/á – v případě, že osoba byla manželem/manželkou, 
změna bude spočívat v návratu  na předchozí rodinný stav u obou manželů 

 ( rodinný stav lze vyznačovat  u osoby změněného pohlaví po nabytí právní moci rozhodnutí soudu o 
neplatnosti manželství ve tvaru , jaký byl stav před vstupem do manželství, o kterém bylo rozhodnuto 
jako o neplatném /např. svobodný/á, rozvedený/á, vdovec-vdova/). 

změní matri ční úřad v AISEO podle rodu pohlaví na ženatý/vdaná – v případě 
ovdovění, změní matri ční úřad v AISEO podle rodu pohlaví na vdovec/vdova; 
 
-oprava nesprávného údaje 
 

-vyhledání osoby v IS podle kombinace údajů 

 

Údaj označený za nesprávný nelze blokovat. 

 

3.6. Místo narození 

Místem narození na území České republiky se pro účely zavedení údaje do AISEO 
rozumí  

- obec, 

- vojenský újezd, 

- v hlavním městě Praze obvod Praha 1 až 10, 

na jehož území se obyvatel narodil, popřípadě které byly jako takové zapsány do knihy 
narození.  

Základní charakteristiky 

název položky: MÍSTO NAROZENÍ 

formát: znakový řetězec  

hodnota znaků: abecední a číslicové znaky 

maximální počet znaků: 100 

přípustné hodnoty: 

místo narození na území České republiky – vede se ve formě referenční vazby na územní 
prvek v registru územní identifikace, tj. jako kód či identifikátor, kterým je odkazováno na 
referenční údaj registru územní identifikace; v AISEO se zobrazuje hodnota samotného údaje 
(např. „Jičín“), nikoli jeho kód či identifikátor,  

místo narození mimo území České republiky – zavádí se formou volného textu; v případě 
víceslovných názvů jsou jednotlivá slova oddělována mezerou nebo spojovníkem kladeným 
mezi ně bez mezer (např. „Chocholná-Velčice“), předložky jsou vypisovány nezkráceně 
(např. „Modrany pri Hurbanove“),  



30 

 

údaj místa narození se vede v aktuálním stavu.  

MÍSTO 
NAROZENÍ  

ohlašovna 

 
matri ční úřad 

obecní úřad 

obce s rozšířenou 
působností 

krajský 

úřad 
soud 

zadávání 
údaje 

ne ano ne ano ano 

možnost 
změny 

ne ano ano ne ne 

ke čtení ano ano ano ano ano 

 

MÍSTO 
NAROZENÍ  

 

 

ohlašovna matri ční úřad 
obecní úřad 

obce s rozšířenou 
působností 

krajský 

úřad 
soud 

zadávání 
údaje 

 při narození občana, 
dále u občana, který se 

narodil v cizině 

 

 u občanů, u 
nichž došlo 

k nabytí 
státního 

občanství 

místo 
narození 

opatrovníka 
v případě, že 
mu nebylo 
přiděleno 

rodné číslo 

možnost 
změny 

 na základě změny 
názvu obce, vojenského 

újezdu, atp. 

oprava nesprávného 
údaje 

  

 

• V současné době je aktuální údaj do AIS EO zapsán přímo uvedenými zapisovateli.  

• Ve smyslu zákona č. 111/2009 Sb., o základních registrech, by mělo být  nataženo do 
ROB jako referenční údaj  (bude realizováno po aktivaci ROB).  

 

Místo  vedeno ve formě referenční vazby na referenční údaj v RUIAN. 

 

Možné situace: (viz shora uvedená tabulka) 

(místo narození se nezobrazí ve vazbě k rodinných příslušníkům) 

 

Zápis 

-zavedení občana při narození  

-zavedení u občanů, kteří nabyli státní občanství ČR (například původně u cizinců, kteří 
nebyli zavedeni v IS; o cizincích, kteří měli v minulosti  trvalý pobyt v ČR,  by se měla data při 
zavedení údaje o nabytí státního občanství ČR automaticky přetáhnout z informačního 
systému – CIS) – tedy včetně místa  narození ); u cizince, který se narodil v cizině se vede 
místo a stát 



31 

 

- zavedení místa narození soudem stanoveného opatrovníka, jemuž nebylo přiděleno rodné 
číslo (pokud se jedná o občana ČR, měla by se data automaticky přetáhnout z AISEO) – tedy 
včetně místa narození; pokud opatrovník je cizinec veden v CIS – bude místo narození 
převedeno rovněž do AISEO; pokud opatrovník nebyl nikdy veden v IS, zavede nově soud ) – 
(místo narození opatrovníka  se promítne u  občana, jemuž byl ustanoven); u cizince, který se 
narodil v cizině se vede místo a stát 

 

Změna 

-oprava nesprávného údaje 

-na základě změny názvu obce, vojenského újezdu, atp. 

 

-vyhledání osoby v IS podle kombinace údajů 

Údaj označený za nesprávný nelze blokovat. 

 

3.7. Okres narození 

Okres je územní jednotkou, která je vymezena výčtem obcí a vojenských újezdů. 
Okres je prostorově vymezen hranicí okresu.  

Území hlavního města Prahy je členěno na obvody Praha 1 -10, které jsou vymezeny 
výčtem městských částí.  

Okresem narození se pro účely zápisu do AISEO rozumí okres, v hlavním městě Praze 
obvod hlavního města Prahy, do jehož územního obvodu náleží místo narození obyvatele.  

U obyvatel narozených mimo území České republiky se namísto okresu narození 
eviduje stát narození. 

Základní charakteristiky 

název položky: OKRES NAROZENÍ 

formát: znakový řetězec  

hodnota znaků: abecední a číslicové znaky 

maximální počet znaků: 100 

přípustné hodnoty: 

jednoslovný nebo víceslovný název; v případě víceslovných názvů jsou jednotlivá slova 
oddělena mezerou nebo spojovníkem kladeným mezi ně bez mezer (např. „Praha-západ“), 
předložky „nad“, „pod“ aj. jsou vypisovány nezkráceně (např. „Rychnov  
nad Kněžnou“),  

údaj okresu narození se vede v aktuálním stavu, a to ve formě referenční vazby 
na referenční údaj v registru územní identifikace, 

aplikace umožní údaj okresu narození neuvádět, narodil-li se obyvatel mimo území České 
republiky. 

 



32 

 

OKRES 
NAROZENÍ  

 

ohlašovna Matri ční úřad 
obecní úřad 

obce s rozšířenou 
působností 

krajský 

úřad 
soud 

zadávání 
údaje 

ne ano ne ano ano 

možnost 
změny 

ne ne ano ne ne 

ke čtení ano ano ano ano ano 

 

OKRES 
NAROZENÍ  

 

 

ohlašovny matri ční úřad 
obecní úřad 

obce s rozšířenou 
působností 

krajský 

úřad 
soud 

zadávání 
údaje 

 při narození občana 

 

 u občanů, u 
nichž došlo 

k nabytí 
státního 

občanství 

okres 
narození 

opatrovníka 
v případě, 

že mu 
nebylo 

přiděleno 
rodné číslo 

možnost 
změny 

  oprava nesprávného 
údaje 

  

 

• V současné době je aktuální údaj do AIS EO zapsán přímo uvedenými zapisovateli.  

• Ve smyslu zákona č. 111/2009 Sb., o základních registrech, by mělo být  nataženo do 
ROB jako referenční údaj  (bude realizováno po aktivaci ROB).  

 

Okres veden ve formě referenční vazby na referenční údaj v RUIAN. 

 

Možné situace: (viz shora uvedená tabulka) 

 

Zápis 

-shodné s kapitolou „místo narození“ 

 

Změna 

-oprava nesprávného údaje 

-na základě změny územního členění 

 

Údaj označený za nesprávný nelze blokovat. 



33 

 

 

3.8. Stát narození 

Narodil-li se obyvatel mimo území České republiky, uvádí se na namísto údaje okresu 
narození údaj státu, na jehož území se obyvatel narodil. 

Narození, uzavření manželství, vznik partnerství a úmrtí, k nímž došlo na území cizího 
státu, na zastupitelském úřadu České republiky, lodi nebo letadle mimo území České 
republiky nebo na místě, které nepatří pod pravomoc žádného státu, jsou zapisovány do 
zvláštní matriky vedené Úřadem městské části města Brna, Brno-střed.  

Základní charakteristiky 

název položky: STÁT NAROZENÍ 

formát: znakový řetězec  

hodnota znaků: abecední znaky 

maximální počet znaků: 240 

přípustné hodnoty: 

viz Číselník zemí vydaný Českým statistickým úřadem, vypracovaný na podkladě 
mezinárodní normy ISO 3166. Norma byla vyhlášena Českým normalizačním institutem jako 
ČSN ISO 3166,  

údaj státu narození se vede v aktuálním stavu, 

aplikace umožní údaj o státu narození neuvádět, narodil-li se obyvatel na území České 
republiky. 

 

STÁT 
NAROZENÍ  

 

ohlašovna matri ční úřad 
obecní úřad 

obce s rozšířenou 
působností 

krajský 
úřad soud 

zadávání 
údaje 

ne ano ne ano ano 

možnost 
změny 

ne ne ano ne ne 

ke čtení ano ano ano ano ano 

 

STÁT 
NAROZENÍ  

 

 

ohlašovna matri ční úřad 
obecní úřad 

obce s rozšířenou 
působností 

krajský  

úřad 
soud 

zadávání 
údaje 

 při narození občana 
v cizině 

 

 u občanů 
narozených 
v cizině, u 
nichž došlo 

k nabytí 
státního 

občanství 

u občanů, 
kteří uzavřeli 
manželství 

mimo území 
ČR 

 



34 

 

stát narození 
opatrovníka, 
v případě, že 
se narodil v 

cizině 

možnost 
změny 

  oprava nesprávného 
údaje 

  

 

• V současné době je aktuální údaj do AIS EO zapsán přímo uvedenými zapisovateli.  

• Ve smyslu zákona č. 111/2009 Sb., o základních registrech, by mělo být  nataženo do 
ROB jako referenční údaj  (bude realizováno po aktivaci ROB).  

 

Možné situace: (viz shora uvedená tabulka) 

 

-u občana narozeného v cizině 

-u cizinců, narozených v cizině  (u těch, kteří nabyli státní občanství či cizinců, u nichž je 
veden údaj o státu narození pouze do července 2012) vyjma cizinců vedených ve vazbě 
k občanovi ČR- u těchto se údaj o státu narození nevede 

-u občanů, kteří uzavřeli manželství mimo území ČR 

-soud zapisuje stát narození opatrovníka, pokud mu nebylo přiděleno rodné číslo. (Je-li 
opatrovník jako cizinec veden v CIS – bude údaj o státu  narození převeden rovněž do AISEO; 
pokud opatrovník nebyl nikdy veden v IS, zavede nově soud ) – (stát narození opatrovníka  se 
promítne u  občana, jemuž byl opatrovník ustanoven) 

-oprava nesprávného údaje  

 

-vyhledání osoby v IS podle kombinace údajů 

 

Údaj označený za nesprávný nelze blokovat. 

3.9. Rodné číslo 

 

Rodné číslo je jedinečný numerický identifikátor fyzické osoby, odvozený z data 
narození a doplněný tří nebo čtyřmístnou koncovkou v závislosti na hodnotě data narození. 
Rodná čísla fyzických osob narozených před 1. lednem 1954 jsou devítimístná, tj. doplněná 
třímístnou koncovkou, rodná čísla fyzických osob narozených 1. ledna 1954 a později jsou 
desetimístná se čtyřmístnou koncovkou. Dvojčíslí vyjadřující měsíc narození se u žen 
navyšuje o konstantu 50. Desetimístné rodné číslo musí splňovat podmínku dělitelnosti 
jedenácti beze zbytku. 



35 

 

Jsou-li pro daný kalendářní den vyčerpána všechna určená rodná čísla, je 
vygenerována nová sestava rodných čísel, která jsou desetimístná, dělitelná jedenácti beze 
zbytku, s dvojčíslím měsíce narození navýšeným u mužů o 20, u žen o 70. 

Rodné číslo je přidělováno z moci úřední fyzickým osobám při jejich narození nebo 
osvojení ze zahraničí, občanům, kteří dosud rodné číslo přiděleno neměli, a cizincům, jimž 
byl na území České republiky povolen pobyt nebo udělena mezinárodní ochrana formou azylu 
nebo doplňkové ochrany. Na žádost je rodné číslo přidělováno i cizincům pro splnění 
podmínek uložených jim jako např. účastníkům veřejného zdravotního pojištění. 

Bylo-li totožné rodné číslo přiděleno dvěma nebo více fyzickým osobám, došlo-li 
k přidělení chybného rodného čísla, k osvojení nebo změně pohlaví, provede se změna 
rodného čísla, tj. fyzické osobě je přiděleno nové rodné číslo. 

Základní charakteristiky 

název položky: RODNÉ ČÍSLO 

formát: znakový řetězec  

hodnota znaků: číslicové znaky  

maximální počet znaků: 10 

přípustné hodnoty: 

RRMMDD/KKK, RRMMDD/KKKK, kde RR = poslední dvojčíslí roku narození, MM = 
měsíc narození, u žen navýšený o konstantu 50; u dodatečně určených rodných čísel se 
k měsíci narození přičítá konstanta 20 u mužů a konstanta 70 u žen, DD = den narození, KKK 
nebo KKKK = koncovka rodného čísla, 

jednomístné číslo vyjadřující den nebo měsíc narození se doplňuje nulou kladenou před toto 
číslo, 

dvojčíslí vyjadřující den narození může v případě měsíců leden, březen, květen, červenec, 
srpen, říjen a prosinec nabývat hodnot 01 – 31, v případě měsíců duben, červen, září, listopad 
hodnot 01 – 30, v případě měsíce února hodnot 01 -29, 

dvojčíslí vyjadřující měsíc narození může nabývat u mužů hodnot 01 – 12, u žen hodnot 51 – 
62, u dodatečně určených rodných čísel 21 – 32 u mužů, 71 – 82 u žen, 

dvojčíslí vyjadřující rok narození může nabývat hodnot 00 – 99, 

třímístná koncovka může nabývat hodnot 001-999, 

čtyřmístná koncovka může nabývat hodnot 0000 – 9999, 

při zápisu není zadáván oddělovací znak, lomítko je pevně ukotvené,  

aplikace neumožní zadat rodné číslo, pod kterým je v AISEO  vedena jiná fyzická osoba 
(varovné hlášení - „duplicitní rodné číslo“), 

aplikace umožní rodné číslo nezadat, jedná-li se o osobu, o jejím datu narození rozhoduje 
soud. 

 

 

 

 



36 

 

RODNÉ 

ČÍSLO 

 

ohlašovna 
matri ční 

úřad 

obecní úřad 

obce s rozšířenou 
působností 

krajský 

úřad 
soud 

zadávání údaje ne ano ano ano ano 

možnost 
změny 

ne ano ano ne ne 

ke čtení ano ano ano ano ano 

 

 

 

RODNÉ 

ČÍSLO 

 

 

ohlašovna matri ční 
úřad 

obecní úřad 

obce s rozšířenou 
působností 

krajský 

úřad 
soud 

zadávání 
údaje 

 při narození 

 

u rodičů, manžela, partnera 
a dítěte u občanů, kteří 
nabyli státní občanství 

 

 u občana, 
který není 

v informačním 
systému 
zaveden 

u opatrovníka 
v případě jeho 
ustanovení na 

základě 
rozhodnutí 

soudu za účelem  
omezení či 

zbavení 
způsobilosti 

občana 
k právním 
úkonům 

možnost 
změny 

  při osvojení, 
při změně 

pohlaví, došlo-
li k přidělení 

chybného r.č.a 

 

při duplicitě 
r.č. 

 

oprava nesprávného údaje   

 

 

• V současné době je aktuální údaj do AIS EO zapsán přímo uvedenými zapisovateli.  

• Ve smyslu zákona č. 111/2009 Sb., o základních registrech, není tento údaj referenčním 
údajem, nebude vedeno v ROB. 

 
Možné situace: (viz shora uvedená tabulka) 

 

Zápis  



37 

 

(zapíše zapisovatel, požádá ORG o ZIFO, odpovědí obdrží AIFO, zavede do ISEO, v roce 
2012 bude nataženo do ROB) 

-při narození (údaj o rodném čísle se promítne v rodinných vazbách) 

- u osob, které nabyly státní občanství,  (u cizinců, kteří nejsou ve vazbě s občanem 

ČR, bude  údaj veden v AISEO  do roku 2012), (údaj se promítne v rodinných vazbách  u 
manžela, partnera, rodičů a dětí) 

- u osob, které nebyly zavedeny v informačním systému (promítne se v rodinných vazbách) 

- soud zapíše u opatrovníka , pokud není v informačním systému  (viz. řádek nad); (promítne  
se v rodinných vazbách) 

 

Změna 

(zapíše zapisovatel  již pod existujícím AIFO v ISEO) 

-při osvojení se změna promítne u vazební osoby (matka, otec) v položce: děti  a zároveň u 
osvojeného dítěte v položce: vazební osoby 
 
-při změně pohlaví se změna rodného čísla dále promítne jako změna příjmení, jména, 
rodinného stavu a u vazebních osob se projeví nové rodné číslo 
 
-při opravě chybně přiděleného rodného čísla a při opravě duplicity r.č. se změna projeví u 
vazebních osob (manžel x manželka x partner, u rodičů a u dětí) 

 
-vyhledání osoby v IS podle kombinace údajů 
 

Údaj označený za nesprávný nelze blokovat. 

 

3.10. Státní občanství 

Státní občanství vyjadřuje příslušnost fyzické osoby do státního svazku určitého státu, 
tj. časově trvalý a místně neomezený vztah fyzické osoby ke státu, který je většinou proti vůli 
fyzické osoby nezrušitelný. Z tohoto vztahu vznikají fyzické osobě vůči státu práva a 
povinnosti, do určité míry odlišná od práv a povinností fyzických osob, které státními občany 
daného státu nejsou.   

Státní občanství České republiky vzniká zpravidla narozením. Fyzická osoba může 
státní občanství České republiky nabýt také určením otcovství, osvojením, nalezením na 
území České republiky, udělením nebo prohlášením. Státní občanství České republiky zaniká 
prohlášením nebo nabytím cizího státního občanství na základě výslovného projevu vůle. 

Platná zákonná úprava nevylučuje vznik dvojího státního občanství.  

Základní charakteristiky 

název položky: STÁTNÍ OBČANSTVÍ 

formát: znakový řetězec  

hodnota znaků: abecední 



38 

 

maximální počet znaků: 240 

přípustné hodnoty: 

viz Číselník zemí vydaný Českým statistickým úřadem, vypracovaný na podkladě 
mezinárodní normy ISO 3166. Norma byla vyhlášena Českým normalizačním institutem jako 
ČSN ISO 3166,  

aplikace umožní zadat více údajů státního občanství, popř. ponechat položku nevyplněnou, 
nepodaří-li se po pozbytí státního občanství zjistit hodnotu nově nabytého státního občanství. 

Nabytí státního občanství 

 

 

 

• V současné době je aktuální údaj do AIS EO zapsán přímo zapisovatelem. 

STÁTNÍ 
OBČANSTVÍ  

 

ohlašovna 
matri ční 

úřad 

obecní úřad 

obce s rozšířenou 
působností 

krajský 

úřad 
soud 

zadávání údaje ne ano ano ano ne 

možnost NABYTÍ  ne ne ne ano ne 

možnost změny ne ne ano ano ne 

ke čtení ano ano ano ano ano 

      

STÁTNÍ 
OBČANSTVÍ  

 

ohlašovna 

matri ční 
úřad 

obecní úřad 

obce s rozšířenou 
působností 

krajský 

úřad 

soud 

zadávání údaje  narození 
občana 

při narození občana (případ, 
kdy matriční úřad údaje 
nezavede a postoupí je 
k prošetření, odstranění 
nesouladu a zavedení), 

 

u občana, který není 
v informačním systému 

zaveden 

  

možnost NABYTÍ  určením 
otcovství 

 
osvojením 

 
nalezením 

 

 udělením 
 

prohlášením 
 

 

možnost změny   oprava nesprávného údaje   



39 

 

• Ve smyslu zákona č. 111/2009 Sb., o základních registrech, by mělo být  nataženo do 
ROB jako referenční údaj  (bude realizováno po aktivaci ROB). 

 
Možné situace: (viz shora uvedená tabulka) 
 
(zapíše zapisovatel , požádá ORG o ZIFO, odpovědí obdrží AIFO, zavede do ISEO, v roce 
2012 bude nataženo do ROB) 

Údaj o státním občanství se zobrazuje pouze  „v kartě“ u dotčené osoby. Ve vazbách – u 
vazebních osob  se již nezobrazuje. 

 

 

Zápis  

-narození občana  

-určení otcovství (k zápisu je potřeba souhlasné prohlášení rodičů nebo rozsudek  soudu) 

-osvojení (rozsudek o osvojení) 

-nalezení  

-udělení (trvalý pobyt nejméně 5 let) Jedná se o cizince, žijící na území ČR, kteří jsou již 
v systému. Při zavedení údaje o nabytí státního občanství  by se měla automaticky natáhnout 
adresa trvalého pobytu. Po aktivaci základních registrů bude adresa zavedena formou 
referenčních odkazů do RUIAN.  

-prohlášení  (týká se fyzické osoby, která k 31.12. 1992 byla státním občanem ČSFR a chce si 
zvolit státní občanství  ČR nebo SR). 

 

Změna (doplnění) 

(zapíše zapisovatel již pod existujícím  AIFO v ISEO, v roce 2012 bude nataženo do ROB),  

-případ, kdy matriční úřad údaje nezavede z důvodu pochybností a postoupí věc k prošetření 
obecnímu úřadu s rozšířenou působností. (V tomto případě zapisovatel musí o AIFO požádat, 
protože ještě neexistuje)  

-dodatečné  doplnění údajů, které nebyly z důvodu pochybení zavedeny 

-oprava nesprávného údaje  

 

-vyhledání osoby v IS podle kombinace údajů 

Údaj označený za nesprávný nelze blokovat. 

 

Pozbytí státního občanství 

STÁTNÍ 
OBČANSTVÍ  

ohlašovna 

 
matri ční 

úřad 
obecní úřad 

obce s rozšířenou působností 

krajský 

úřad 
soud 

zadávání údaje ne ano ano ano ne 



40 

 

možnost 
POZBYTÍ 

ne ne ne ano ne 

možnost změny ne ne ano ano ne 

ke čtení ano ano ano ano  ano 

 

 

 

STÁTNÍ 
OBČANSTVÍ  

 

ohlašovna 
matri ční 

úřad 
obecní úřad 

obce s rozšířenou působností 

krajský 

úřad 
soud 

zadávání údaje     při narození občana (případ, kdy 
matriční úřad údaje nezavede a 

postoupí je k prošetření, 
odstranění nesouladu a zavedení), 

 

u občana, který není 
v informačním systému zaveden 

při pozbytí 
státního 

občanství ČR 

 

možnost 
POZBYTÍ 

   při pozbytí 
státního 

občanství ČR 

 

možnost změny   oprava nesprávného údaje   

 

• V současné době je aktuální údaj do AIS EO zapsán přímo zapisovatelem. 

• Ve smyslu zákona č. 111/2009 Sb., o základních registrech, by mělo být  nataženo do 
ROB jako referenční údaj  (bude realizováno po aktivaci ROB). 

Možné situace: (viz shora uvedená tabulka) 
 
(zapíše zapisovatel , požádá ORG o ZIFO, odpovědí obdrží AIFO, zavede do ISEO, v roce 
2012 bude nataženo do ROB) 

Údaj o státním občanství se zobrazuje pouze „v kartě“ u dotčené osoby. Ve vazbách – u 
vazebních osob  se již nezobrazuje. 

 

Zápis 

-dodatečné  doplnění údajů, které nebyly z důvodu pochybení zavedeny 

-pozbytí státního občanství (občan prohlásí, že se vzdává občanství ČR; nabytím cizího 
státního občanství) 

Změna 

-oprava nesprávného údaje 

Údaj označený za nesprávný nelze blokovat. 

 

Doplnění státního občanství 



41 

 

STÁTNÍ 
OBČANSTVÍ 

 

ohlašovna 
matri ční 

úřad 

obecní úřad 

obce s rozšířenou 
působností 

krajský 

úřad 
soud 

zadávání údaje ne ano ano  

 

ne 

možnost 
DOPLNĚNÍ  

ne 
ne ano ano ne 

 ke čtení ano ano ano ano ano 

 

STÁTNÍ 
OBČANSTVÍ  

 
ohlašovna matri ční 

úřad 

obecní úřad 

obce s rozšířenou 
působností 

krajský 

úřad 
soud 

zadávání údaje  při narození 
občana 

při narození občana (případ, 
kdy matriční úřad údaje 
nezavede a postoupí je 
k prošetření, odstranění 
nesouladu a zavedení), 

 

u občana, který není 
v informačním systému 

zaveden 

  

možnost 
DOPLNĚNÍ  

  při výkonu působnosti, kdy se o 
skutečnosti dozví 

při výkonu 
působnosti 

(např. 
vydání 

osvědčení 
o státním 

občanství), 
kdy se o 

skutečnosti 
dozví 

 

 

Možné situace: (viz shora uvedená tabulka) 
 
- dodatečné  doplnění údajů, které nebyly z důvodu pochybení zavedeny 
- oprava nesprávného údaje 
 
Údaj označený za nesprávný nelze blokovat. 

 

3.11. Adresa místa trvalého pobytu 

Místem trvalého pobytu se ve smyslu zákona o evidenci obyvatel rozumí adresa 
pobytu občana v České republice, která je vedena v ROB ve formě referenční vazby (kódu 
adresního místa) na referenční údaj o adrese v základním registru územní identifikace, adres a 
nemovitostí, kterou si občan zvolí zpravidla v místě, kde má rodinu, rodiče, byt nebo 
zaměstnání. Občan může mít jen jedno místo trvalého pobytu, a to v objektu, který je podle 



42 

 

zvláštního právního předpisu označen číslem popisným nebo evidenčním, popřípadě 
orientačním číslem a který je určen pro bydlení, ubytování nebo individuální rekreaci. 

Zvláštní kategorií místa trvalého pobytu je tzv. „úřední“ adresa, tj. adresa sídla 
ohlašovny, popř. sídla zvláštní matriky. Na „úřední“ adresu je občan přihlášen k trvalému 
pobytu v případě, že  

1) ohlašovna rozhodla o zrušení údaje o místu jeho trvalého pobytu,  

2) se jedná o dítě, jehož matka ani otec neměli na území České republiky v době jeho 
narození platný trvalý pobyt hlášený podle zákona o evidenci obyvatel,  

3) žena s trvalým pobytem na území České republiky, jež jej porodila, písemně požádala  
o utajení své osoby v souvislosti s porodem, 

4) si po nabytí státního občanství České republiky nebo po návratu ze zahraničí sám nemůže 
zvolit místo trvalého pobytu a na jeho adresu se přihlásit, 

5) došlo k jeho osvojení do zahraničí 

  

Ve shora uvedených případech se místem trvalého pobytu občana stává adresa 
ohlašovny v těchto případech:  

a) když v  jejím územním obvodu byl údaj o trvalém pobytu zrušen 

b) bylo-li poslední místo trvalého pobytu nebo místo pobytu na území České republiky 
hlášené podle zvláštních právních předpisů (viz 4) a 5)), 

c) podle místa narození, narodil-li se občan na území České republiky a zároveň neměl 
na území České republiky pobyt nebo jej nelze zjistit (viz 2), 3) a 4)), 

 

Narodil-li se občan mimo území České republiky a zároveň na území České republiky 
pobyt neměl nebo jej nelze zjistit (viz 2), 3) a 4)), je přihlášen k trvalému pobytu na adresu 
sídla zvláštní matriky.  

Adresou se podle definičního ustanovení § 29 písm. h) zákona č. 111/2009 Sb., 
o základních registrech, rozumí „kombinace názvu okresu, názvu obce, názvu městské části 
nebo městského obvodu, názvu části obce nebo v případě hlavního města Prahy názvu 
katastrálního území, čísla popisného nebo evidenčního, názvu ulice a čísla orientačního a 
dále zvláštních údajů pro doručování prostřednictvím poštovních služeb, která jednoznačně 
určuje adresní místo“. 

Základní charakteristiky 

název položky: ADRESA MÍSTA TRVALÉHO POBYTU 

formát: znakový řetězec  

hodnota znaků: abecední a číselné znaky 

maximální počet znaků: aplikace musí umožnit vést adresu místa trvalého pobytu v úplném 
tvaru 

přípustné hodnoty: 

adresa místa trvalého pobytu je vedena ve formě referenční vazby na referenční údaj 
v registru územní identifikace. 



43 

 

ADRESA MÍSTA 
TRVALÉHO 
POBYTU 

 

ohlašovna 
matri ční 

úřad 

obecní úřad 

obce s rozšířenou 
působností 

krajský 

úřad 
soud 

zadávání údaje ano ano ano ne ne 

možnost změny ano ne ano ne ne 

ke čtení ano ano ano ano ano 

 

ADRESA MÍSTA 
TRVALÉHO 
POBYTU 

 

 

ohlašovna matri ční 
úřad 

obecní úřad 

obce s rozšířenou 
působností 

krajský 

úřad 
soud 

zadávání údaje při zavedení 
občana, 
kterého 
nezavedl 
matriční 

úřad 
 

automaticky 
aplikací 
datum 

narození 
dítěte 

při zavedení občana, 
který nebyl dosud 

v informačním systému 
veden 

  

možnost změny při ohlášení 
změny 
místa 

trvalého 
pobytu 

 
 

při 
přihlášení se 
k trvalému 
pobytu po 

předchozím 
ukončení 
trvalého 
pobytu 

 při zavedení občana, 
kterého nezavedla 

ohlašovna 
 
 

oprava nesprávného 
údaje 

 

  

 
• V současné době je aktuální údaj do AIS EO zapsán přímo zapisovatelem. 

• Ve smyslu zákona č. 111/2009 Sb., o základních registrech, by mělo být  nataženo do 
ROB jako referenční údaj  (bude realizováno po aktivaci ROB). 

 

Možné situace: (viz shora uvedená tabulka) 
 
 (zapíše zapisovatel, požádá ORG o ZIFO, odpovědí obdrží AIFO, zavede do AISEO, v roce 
2012 bude natažen i do ROB)  
 
Zápis 
 
-v době narození občana zapíše do AISEO matriční úřad prostřednictvím formuláře Czech 
POINT první adresu místa trvalého pobytu -  bude totožná s adresou matky nebo otce anebo 
adresou ohlašovny podle místa narození občana;   
 



44 

 

-pokud občan nebyl v době svého narození zapsán matričním úřadem v AISEO, zapíše osobní 
údaje včetně adresy místa trvalého pobytu obecní úřad obce s rozšířenou působností 
dodatečně; 
 
-adresa místa trvalého pobytu bude vedena ve formě referenční vazby (kódu adresního místa) 
na referenční údaj o adrese v RUIAN – zapsána do AISEO – poté do ROB; 
 
Změna 

 

Možné situace: (viz shora uvedená tabulka) 
 

(změna se provádí již pod existujícím AIFO v AISEO) 

 

-při ohlášení změny místa trvalého pobytu 

-při ukončení pobytu na území České republiky 

-při přihlášení místa trvalého pobytu po předchozím ukončení pobytu na území ČR 
v případech, 

 kdy je občan zaveden v AISEO – znovu se přihlásí – má se kam nebo ke komu přihlásit – 
stejný 

 postup jako při ohlašování změny místa trvalého pobytu; 

 

(změna se provádí až po vyžádání si nového AIFO a zavedeného v AISEO – i tato změna se 
musí 

projevit v rodinné vazbě, u partnerů, manželů) 

-při přihlášení místa trvalého pobytu po nabytí státního občanství a po předchozím ukončení 
pobytu na území ČR za předpokladu, že občan nebyl zaveden v AISEO  (je pouze 
v manuálních evidencích) – po nabytí státního občanství ohlašuje svůj první pobyt a nemá 
místo, kde by se k trvalému pobytu přihlásil ani mu nemá kdo potvrdit souhlas s ohlášením 
pobytu; 
 
- oprava nesprávného údaje 
 
- vyhledání osoby v AISEO podle kombinace údajů  
 

Údaj označený za nesprávný nelze blokovat. 

 

3.12. Adresa pro doručování 

Na písemnou žádost občana lze v informačním systému evidence obyvatel vést údaj o 
adrese, na kterou mu mají být doručovány písemnosti (dále jen „adresa pro doručování“) 
podle zvláštního právního předpisu. Tuto adresu, její změnu nebo zrušení hlásí občan 
ohlašovně v místě svého trvalého pobytu.  



45 

 

Adresou pro doručování může být: 

a) adresa v České republice, na které se obyvatel fakticky zdržuje nebo si přebírá poštovní 
zásilky,  

b) adresa poštovní dodací schránky (např. P. O. Box, poštovní přihrádka), 

c) adresa místa mimo území České republiky. 

Adresou se podle definičního ustanovení § 29 písm. h) zákona č. 111/2009 Sb., o 
základních registrech, rozumí „kombinace názvu okresu, názvu obce, názvu městské části 
nebo městského obvodu, názvu části obce nebo v případě hlavního města Prahy názvu 
katastrálního území, čísla popisného nebo evidenčního, názvu ulice a čísla orientačního a 
dále zvláštních údajů pro doručování prostřednictvím poštovních služeb, která jednoznačně 
určuje adresní místo“. 

Základní charakteristiky 

název položky: ADRESA PRO DORUČOVÁNÍ 

formát: znakový řetězec  

hodnota znaků: abecední a číselné znaky 

maximální počet znaků: aplikace musí umožnit vést adresu pro doručování v úplném tvaru 

přípustné hodnoty: 

adresa pro doručování = adresa na území České republiky,  

→ adresa vedená ve formě referenční vazby na referenční údaj v registru územní 
identifikace, 

adresa pro doručování = adresa mimo území České republiky, včetně adresy poštovní dodací 
schránky mimo území České republiky  

→ adresa vedená ve formě volného textu, 

adresa pro doručování = adresa poštovní dodací schránky na území České republiky  

→ adresa vedená v kombinaci volný text pro označení poštovní dodací schránky 
(např. „poštovní přihrádka 155/SC“, „P. O. Box 3“) a referenční vazba na referenční 
údaj  
v registru územní identifikace pro identifikaci adresy poštovní dodací schránky. 

 

ADRESA PRO 
DORUČOVÁNÍ 

 

ohlašovna 
matri ční 

úřad 

obecní úřad 

obce s rozšířenou 
působností 

krajský 

úřad 
soud 

zadávání údaje ano ne ne ne ne 

možnost změny ano ne ano 

 

ne ne 

ke čtení ano ano ano ano ano 

 

 

 



46 

 

ADRESA PRO 
DORUČOVÁNÍ 

 

ohlašovna 
matri ční 

úřad 

obecní úřad 

obce s rozšířenou 
působností 

krajský 

úřad 
soud 

zadávání údaje zavedení 
údaje na 
základě 
písemné 
žádosti 
občana 

    

možnost změny při ohlášení 
změny, 
zrušení 

adresy pro 
doručování 

 oprava nesprávného 
údaje 

  

 

• Zápis o adrese pro doručování písemností provádí ohlašovna prostřednictvím formuláře 
Czech POINT  pod již existujícím AIFO. 

• Ve smyslu zákona č. 111/2009 Sb., o základních registrech, ve znění pozdějších předpisů, 
by doručovací adresa měla být natažena do ROB jako referenční údaj (bude realizováno 
po aktivaci ROB). 

 

Adresa pro doručování bude vedena ve formě referenční vazby (kódu adresního místa) na 
referenční údaj o adrese v RUIAN; vede se i údaj o identifikaci poštovní přihrádky nebo 
dodávací schránky nebo adresa v zahraničí, které nebyl přidělen kód adresního místa 
v registru územní identifikace. 

Možné situace 

 

Zápis 

-na základě žádosti občana  
 

Změna 

-na základě žádosti občana při ohlášení jiné adresy pro doručování písemností 
-na základě žádosti občana o zrušení ohlášené doručovací adresy 
-v případě ohlášení změny místa trvalého pobytu na adresu, která je shodná s adresou pro 
doručování - zrušit automaticky adresu pro doručování  
-odstranění nesprávného údaje 

 

Počátek ohlášené adresy pro doručování 

-Počátkem ohlášení se rozumí datum, ke kterému byla podána žádost o zaevidování adresy 
pro doručování – datum podání žádosti, i datum od kterého požaduje zaevidování adresy  

-Počátkem změny a zrušení se rozumí datum, ke kterému byla podána žádost o změnu nebo 
zrušení adresy pro doručování.  

 

Údaj označený za nesprávný nelze blokovat. 



47 

 

3.13. Počátek trvalého pobytu 

Počátkem trvalého pobytu se rozumí datum, ke kterému byl občan přihlášen 
k trvalému pobytu na adresu místa trvalého pobytu, vedenou v AISEO.  

Datum přihlášení k trvalému pobytu je rovno: 

době narození dítěte ke dni datu jeho narození,  

v případě nabytí státního občanství České republiky datu nabytí státního občanství,  

v případě osvojení dítěte datu nabytí právní moci rozhodnutí soudu o osvojení, 

v případě změny místa trvalého pobytu datu přihlášení se k trvalému pobytu, 

v případě návratu ze zahraničí datu přihlášení se k trvalému pobytu, 

v případě zrušení údaje o místu trvalého pobytu datu nabytí právní moci rozhodnutí  
o zrušení údaje o místu trvalého pobytu, 

v případě ohlášení ukončení pobytu 

Základní charakteristiky 

název položky: POBYT OD 

formát: znakový řetězec  

hodnota znaků: číslicové znaky 

maximální počet znaků: 8 

přípustné hodnoty: 

DD.MM.RRRR, kde DD = den přihlášení k trvalému pobytu, MM = měsíc přihlášení 
k trvalému pobytu, RRRR = rok přihlášení k trvalému pobytu, 

jednomístné číslo vyjadřující den nebo měsíc se doplňuje nulou kladenou před toto číslo,  

dvojčíslí vyjadřující den může v případě měsíců leden, březen, květen, červenec, srpen, říjen a 
prosinec nabývat hodnot 01 – 31, v případě měsíců duben, červen, září, listopad hodnot 01 – 
30, v případě měsíce února hodnot 01 -29, 

dvojčíslí vyjadřující měsíc může nabývat hodnot 01 – 12, 

čtyřčíslí vyjadřující rok může nabývat hodnot 0000 – 9999, 

při zápisu data nejsou zadávány žádné oddělovací znaky, tečky jsou pevně ukotvené. 

 

POČÁTEK 
TRVALÉHO 
POBYTU 

 

ohlašovna matri ční úřad 
obecní úřad 

obce s rozšířenou 
působností 

krajský 

úřad 
soud 

zadávání 
údaje 

ano ano ano ne ne 

možnost 
změny 

ano ne ano ne ne 

ke čtení ano ano ano ano ano 

 



48 

 

 

POČÁTEK 
TRVALÉHO 
POBYTU 

 

 

ohlašovna matri ční úřad 
obecní úřad 

obce s rozšířenou 
působností 

krajský 

úřad 
soud 

zadávání 
údaje 

při zavedení 
občana, kterého 

nezavedl matriční 
úřad (narozením), 

 

automaticky 
aplikací datum 
narození dítěte 

při zavedení občana, 
který nebyl dosud 

v informačním 
systému veden 

  

možnost 
změny 

při ohlášení 
změny místa 

trvalého pobytu 
 

  
při zavedení občana, 
kterého nezavedla 

ohlašovna 
 
 

oprava nesprávného 
údaje 

  

      

 

 

• Ve smyslu zákona č. 111/2009 Sb., o základních registrech, není tento údaj referenčním 
údajem.  

  

Možné situace: (viz uvedená tabulka) 

 

Zápis  

(zapíše  zapisovatel, ohlašovna, již pod existujícím AIFO v ISEO) 

-v době narození, pokud nebylo datum počátku trvalého pobytu zavedeno matričním úřadem 
-automaticky aplikací datum narození dítěte 
-datum nabytí státního občanství 
 

Změna  

- datum právní moci rozhodnutí soudu o osvojení 
- při ohlášení nového místa trvalého pobytu 
- ohlášení změny pobytu po návratu ze zahraničí 
-datum nabytí právní moci rozhodnutí o zrušení údaje o místu trvalého pobytu 
-ohlášení ukončení pobytu na území České republiky. 
 
- oprava nesprávného údaje 

 

Údaj označený za nesprávný nelze blokovat. 



49 

 

3.14. Datum zrušení údaje o místu trvalého pobytu 

O zrušení údaje o místu trvalého pobytu rozhodne ohlašovna, a to v případech 

a) byl-li zápis proveden na základě pozměněných, neplatných nebo padělaných dokladů nebo 
nepravdivě nebo nesprávně uvedených skutečností, 

b) byl-li objekt, na jehož adrese je občan hlášen k trvalému pobytu, odstraněn nebo zanikl 
nebo je podle zvláštních právních předpisů nezpůsobilý k užívání za účelem bydlení, nebo  

c) zaniklo-li užívací právo občana k objektu nebo vymezené části objektu, jehož adresa je 
v informačním systému uvedena jako místo trvalého pobytu občana a neužívá-li občan tento 
objekt nebo jeho vymezenou část. 

Datum zrušení údaje o místu trvalého pobytu je datem nabytí právní moci rozhodnutí 
ohlašovny. Pravomocné rozhodnutí ohlašovny může být v rámci přezkumného řízení nebo 
při obnově řízení zrušeno. 

Základní charakteristiky 

název položky: POBYT ZRUŠEN 

formát: znakový řetězec  

hodnota znaků: číslicové znaky 

maximální počet znaků: 8 

přípustné hodnoty: 

DD.MM.RRRR, kde DD = den zrušení údaje o místu trvalého pobytu, MM = měsíc zrušení 
údaje o místu trvalého pobytu, RRRR = rok zrušení údaje o místu trvalého pobytu, 

jednomístné číslo vyjadřující den nebo měsíc se doplňuje nulou kladenou před toto číslo,  

dvojčíslí vyjadřující den může v případě měsíců leden, březen, květen, červenec, srpen, říjen a 
prosinec nabývat hodnot 01 – 31, v případě měsíců duben, červen, září, listopad hodnot 01 – 
30, v případě měsíce února hodnot 01 -29, 

dvojčíslí vyjadřující měsíc může nabývat hodnot 01 – 12, 

čtyřčíslí vyjadřující rok může nabývat hodnot 0000 – 9999, 

při zápisu data nejsou zadávány žádné oddělovací znaky, tečky jsou pevně ukotvené. 

 

 

ZRUŠENÍ 
POBYTU ohlašovna matri ční 

úřad 
obecní úřad 

obce s rozšířenou působností 

krajský 

úřad 
soud 

zadávání údaje ano ne ne ne ne 

možnost změny ano ne ano ne ne 

ke čtení ano ano ano ano ano 

 

 

 



50 

 

 

 

 

 

ZRUŠENÍ 
POBYTU 

 
ohlašovna matri ční 

úřad 
obecní úřad 

obce s rozšířenou působností 

krajský 

úřad 
soud 

zadávání údaje zápis  na základě 
právní moci  
rozhodnutí  o 

zrušení trvalého 
pobytu 

  

 

 

  

možnost změny   oprava nesprávného údaje po 
zrušení rozhodnutí 

  

 

 

• Ve smyslu zákona č. 111/2009 Sb., o základních registrech, není tento údaj referenčním 
údajem. 

 

Možné situace: (viz uvedená tabulka) 

 

Zápis  

(zapíše zapisovatel, ohlašovna, již pod existujícím AIFO v ISEO) 

  -datum zrušení údaje je datum nabytí právní moci rozhodnutí  
 

Změna  

(provede obecní úřad obce s rozšířenou působností, již pod existujícím AIFO v ISEO) 

-pokud dojde po uplatnění opravných prostředků ke zrušení rozhodnutí – bude platit    
 původní zápis o ohlášené adrese místa trvalého pobytu včetně data jeho ohlášeného    
 počátku  
 

 -oprava nesprávného údaje 
 
  Údaj označený za nesprávný nelze blokovat. 

  

3.15. Datum ukončení trvalého pobytu 

Občan je oprávněn ukončit trvalý pobyt na území České republiky, a to například 
z důvodu dlouhodobého pobytu v zahraničí. V případě, že se tak rozhodl učinit, sdělí tuto 
skutečnost písemně ohlašovně v místě trvalého pobytu.  

Základní charakteristiky 



51 

 

název položky: POBYT UKONČEN 

formát: znakový řetězec  

hodnota znaků: číslicové znaky 

maximální počet znaků: 8 

přípustné hodnoty: 

DD.MM.RRRR, kde DD = den ukončení trvalého pobytu, MM = měsíc ukončení trvalého 
pobytu, RRRR = rok ukončení trvalého pobytu, 

jednomístné číslo vyjadřující den nebo měsíc se doplňuje nulou kladenou před toto číslo,  

dvojčíslí vyjadřující den může v případě měsíců leden, březen, květen, červenec, srpen, říjen a 
prosinec nabývat hodnot 01 – 31, v případě měsíců duben, červen, září, listopad hodnot 01 – 
30, v případě měsíce února hodnot 01 -29, 

dvojčíslí vyjadřující měsíc může nabývat hodnot 01 – 12, 

čtyřčíslí vyjadřující rok může nabývat hodnot 0000 – 9999, 

při zápisu data nejsou zadávány žádné oddělovací znaky, tečky jsou pevně ukotvené. 

 

 

UKONČENÍ 
POBYTU ohlašovna matri ční 

úřad 

obecní úřad 

obce s rozšířenou 
působností 

krajský ú řad soud 

zadávání údaje ano ne ne ne ne 

možnost změny ano ne ano ne ne 

ke čtení ano ano ano ano ano 

 

UKONČENÍ 
POBYTU 

 

 

ohlašovna 
matri ční 

úřad 
obecní úřad obce 

s rozšířenou působností krajský ú řad soud 

zadávání údaje při písemném 
ohlášení 
ukončení 
pobytu 

občanem 

    

možnost změny při znovu 
přihlášení se 

občanem 
k trvalému 
pobytu (pak 
se údaje o 
ukončení 

pobytu uloží 
do archivu 

změn) 

  
oprava nesprávného údaje 

  

 



52 

 

 

• Ve smyslu zákona č. 111/20009 Sb., o základních registrech, ve znění pozdějších 
předpisů, není tento údaj referenčním údajem.   
 

Zápis  
(zapíše zapisovatel - ohlašovna, již pod existujícím AIFO v ISEO) 
 -při podání žádosti o ukončení pobytu na území České republiky; datum ukončení je   
 datum podání   
 

Změna 
(provede zapisovatel, ohlašovna) 
 

- ohlášení nové adresy místa trvalého pobytu po návratu ze zahraničí; datum ohlášení   
 změny  
 

-oprava nesprávného údaje 
    
Údaj označený za nesprávný nelze blokovat 
 

3.16. Omezení/zbavení způsobilosti k právním úkonům 

Soud může svým rozhodnutím omezit nebo zbavit fyzickou osobu způsobilosti 
k právním úkonům. Soud taktéž může rozhodnout o vrácení způsobilosti k právním úkonům. 

O omezení způsobilosti k právním úkonům rozhoduje soud, a to v případech, kdy 
fyzická osoba je pro duševní poruchu, která není jen přechodná, anebo pro nadměrné požívání 
alkoholických nápojů nebo omamných prostředků či jedů schopna činit jen některé právní 
úkony. Soud ve svém rozhodnutí určí rozsah omezení. 

O zbavení způsobilosti k právním úkonům rozhodne soud v případě, kdy fyzická 
osoba není pro duševní poruchu, která není jen přechodná, schopna činit žádné právní úkony. 

Soud ustanoví fyzické osobě, jejíž způsobilost k právním úkonům byla omezena nebo 
která byla zbavena způsobilosti k právním úkonům, opatrovníka, kterým může být zákonný 
zástupce fyzické osoby, příbuzný fyzické osoby, jiná fyzická osoba splňující zákonem dané 
podmínky nebo orgán místní správy, popřípadě jeho zařízení, jestliže je oprávněno vystupovat 
svým jménem. 

Soud může rozhodnutí o omezení či zbavení způsobilosti k právním úkonům zrušit, tj. 
odstranit jej. Na fyzickou osobu, jež byla zbavena způsobilosti k právním úkonům nebo byla 
omezena ve způsobilosti k právním úkonům, se hledí, jako by nikdy nebyla způsobilosti 
k právním úkonům zbavena nebo omezena. 

Základní charakteristiky 

název položky: PRÁVNÍ ZPŮSOBILOST 

formát: znakový řetězec  

hodnota znaků: abecední znaky 



53 

 

maximální počet znaků: 7 

přípustné hodnoty: 

viz číselník: 

„omezení“ 

„zbavení“. 

 

Omezení /zbavení právní způsobilosti  

OMEZENÍ 
/ZBAVENÍ 
ZPŮSOBILOSTI 

 

ohlašovna 
matri ční 

úřad 

obecní úřad 

obce s rozšířenou 
působností 

krajský 

úřad 
soud 

zadávání údaje ne ne ne ne ano 

možnost změny ne ne ano ne ano 

 ke čtení ano ano ano ano ano 

 

OMEZENÍ 
/ZBAVENÍ 
ZPŮSOBILOSTI  

 

 

ohlašovna matri ční úřad 
obecní úřad 

obce s rozšířenou 
působností 

krajský 

úřad 
soud 

zadávání údaje     na základě 
rozhodnutí 

soudu o 
omezení 

způsobilost
i k právním 

úkonům 
fyzické 
osoby – 

možnost změny   oprava nesprávného údaje  na základě 
rozhodnutí 

soudu 
týkající se 

změny 
rozsahu 

omezení , 
zbavení 

způsobilost
i k právním 
úkonů nebo 

zrušení 
omezení 

způsobilost
i k právním 

úkonům 

 

• V současné době je aktuální údaj do AIS EO zapsán přímo uvedenými zapisovateli.  



54 

 

• Ve smyslu zákona č. 111/2009 Sb., o základních registrech, není tento údaj referenčním 
údajem. 

 
Možné situace: (viz shora uvedená tabulka) 

Zápis  

 (zapíše zapisovatel již pod existujícím  AIFO v ISEO) 

 

-na základě rozhodnutí soudu (údaj o zbavení/omezení se u jiné osoby nepromítne) 

 

Změna 

na základě rozhodnutí soudu o změně 

-z omezení  na zbavení 

-ze zbavení na omezení 

-zrušení záznamu o omezení/zbavení zcela 

 

-oprava nesprávného údaje 
 

Údaj označený za nesprávný nelze blokovat. 

 

3.17. Opatrovník z důvodu omezení/zbavení způsobilosti k právním 
úkonům 

Soud ustanoví fyzické osobě, jejíž způsobilost k právním úkonům byla omezena nebo 
která byla zbavena způsobilosti k právním úkonům, opatrovníka, kterým může příbuzný dané 
osoby, jiná fyzická osoba splňující podmínky pro ustanovení opatrovníkem nebo orgán místní 
správy, popřípadě jeho zařízení, jestliže je oprávněno vystupovat svým jménem (dále jen 
„orgán místní správy“). 

Je-li opatrovníkem ustanoven orgán místní správy, vedou se její údaje ve formě 
referenční vazby na referenční údaje registru osob. 

Základní charakteristiky 

název položky: OPATROVNÍK 

rozsah evidovaných údajů:  

je-li opatrovníkem fyzická osoba: 

jméno, popř. jména,  

příjmení,  

rodné číslo (datum narození pouze v případě, že není rodné číslo přiděleno),  

místo narození ,  

okres narození - jen u opatrovníků narozených v České republice, 



55 

 

stát narození - jen u opatrovníků narozených v cizině, 

AIFO; 

je-li opatrovníkem orgán místní správy: 

název,  

sídlo. 

přípustné hodnoty:  

aplikace umožní zadat data opatrovníka pouze v případě, je-li k danému obyvateli evidován 
záznam o změně způsobilosti k právním úkonům, 

místo a okres narození na území České republiky opatrovníka, jenž je fyzickou osobou, jsou 
vedeny ve formě referenční vazby na údaje v registru územní identifikace, 

aplikace umožní AIFO neevidovat, nebyl-li opatrovníkovi, jenž je fyzickou osobou, přidělen  

je-li opatrovníkem orgán místní správy, jsou jeho údaje vedeny ve formě referenční vazby na 
údaje v registru osob.  

údaje o opatrovníkovi o opatrovníkovi jsou automaticky zobrazovány v položce „zákonný     

      zástupce“ 

 

• Ve smyslu zákona č. 111/2009 Sb., o základních registrech, není tento údaj referenčním 
údajem. 

Je-li opatrovníkem právnická osoba, je údaj veden ve formě referenční vazby na referenční 
údaj v ROS. 
 

Možné situace: (viz shora uvedená tabulka) 

Zápis  

 (zapíše zapisovatel již pod existujícím  AIFO v ISEO) 

-na základě rozhodnutí soudu (údaj o ustanovení opatrovníka se promítne u osoby, jíž byl 
ustanoven) Kromě jména, příjmení, rodného čísla, v případě, že opatrovníku nebylo přiděleno 
RČ, data , místa, okresu popř. státu narození , se u opatrovance promítne i záznam soudu o 
datu právní moci rozsudku, číslu jednacím rozsudku a rozsahu omezení.    

 

Změna 

-na základě rozhodnutí soudu o změně opatrovníka 

 

-oprava nesprávného údaje 
 

Údaj označený za nesprávný nelze blokovat. 

 



56 

 

3.18. Otec 

Otcem dítěte je muž, jemuž svědčí domněnka otcovství, tj.  

manžel matky dítěte, narodí-li se dítě do uplynutí třístého dne po zániku manželství nebo jeho 
prohlášení za neplatné, 

pozdější manžel matky dítěte, narodí-li se dítě ženě znovu provdané, i když se dítě narodilo 
před uplynutím třístého dne po zániku manželství nebo jeho prohlášení 
za neplatné,  

muž, jehož otcovství bylo určeno souhlasným prohlášením rodičů učiněným, 

muž, který s matkou dítěte souložil v době, od které neprošlo do narození dítěte méně než sto 
osmdesát a více než tři sta dnů, pokud jeho otcovství závažné okolnosti nevylučují, 

muž, který dal souhlas k umělému oplodnění ženy, pokud se neprokázalo, že žena otěhotněla 
jinak. 

Údaje otce nejsou v informačním systému evidence obyvatel vedeny, nebylo-li 
otcovství k dítěti určeno, popřípadě bylo-li u soudu otcovství k dítěti popřeno. 

Základní charakteristiky 

název položky: OTEC 

rozsah evidovaných údajů:  

jméno, popř. jména,  

příjmení, 

rodné číslo,  

datum narození, nebylo-li rodné číslo přiděleno, 

AIFO, byl-li přidělen. 

přípustné hodnoty:  

aplikace umožní data otce do AISEO nezadat. 

 

3.19. Matka 

Matkou dítěte je žena, která dítě porodila.  

Údaje matky nejsou v AISEO vedeny, jedná-li se o ženu s trvalým pobytem na 
území České republiky, která porodila dítě a písemně požádala o utajení své osoby 
v souvislosti s porodem.  

Základní charakteristiky 

název položky: MATKA 

rozsah evidovaných údajů:  

jméno, popř. jména,  

příjmení, 

rodné číslo,  



57 

 

datum narození, nebylo-li rodné číslo přiděleno, 

AIFO, byl-li přidělen. 

přípustné hodnoty:  

aplikace umožní data matky do informačního systému evidence obyvatel nezadat. 

 

3.20. Jiný zákonný zástupce 

Zákonným zastoupením se rozumí zastoupení vzniklé ze zákona (právo rodičů 
zastupovat nezletilé dítě), nebo zastoupení zřízené rozhodnutím soudu nebo jiného státního 
orgánu (např. opatrovnictví). Zákonné zastoupení se obecně uplatňuje u osob nezpůsobilých 
k právním úkonům, za které jednají jejich zákonní zástupci.              

Zákonným zástupcem se pro účely zavedení do AISEO  rozumí zákonný zástupce 
nezletilého dítěte, jenž je odlišný od jeho rodičů, tj. 

a) opatrovník 

Jde-li o právní úkony ve věcech, při nichž by mohlo dojít ke střetu zájmů mezi rodiči a 
dítětem nebo ke střetu zájmů dětí týchž rodičů, ustanoví soud dítěti kolizního opatrovníka, 
který bude dítě v řízení nebo při určitém právním úkonu zastupovat. Tímto opatrovníkem 
soud zpravidla ustanoví orgán sociálně-právní ochrany dětí. Opatrovníka soud ustanoví i pro 
zvýšenou ochranu jmění dítěte. 

b) pěstoun 

Jestliže to zájem dítěte vyžaduje, svěří soud dítě do pěstounské péče fyzické osobě, popř. 
do společné pěstounské péče manželů, a to na přechodnou dobu, po jejímž uplynutí lze např. 
dát souhlas rodiče s osvojením. Pěstoun vykonává přiměřeně práva a povinnosti rodičů, právo 
zastupovat dítě a spravovat jeho záležitosti má jen v běžných věcech. Pěstounská péče může 
být vykonávána i jako tzv. kolektivní v zařízeních pro výkon pěstounské péče, zřizovaných 
orgánem sociálně-právní ochrany dětí (např. rodinný dům, SOS vesničky). 

c) poručník 

Jestliže rodiče dítěte zemřeli, byli zbaveni rodičovské zodpovědnosti, výkon jejich rodičovské 
zodpovědnosti byl pozastaven nebo nemají způsobilost k právním úkonům v plném rozsahu, 
ustanoví soud dítěti poručníka, který bude nezletilého vychovávat, zastupovat a spravovat 
jeho majetek namísto rodičů. Poručníky nezletilého dítěte mohou být ustanoveni i manželé, 
popř. i orgán sociálně-právní ochrany dětí. 

 Zákonné zastoupení zaniká buď „absolutně“, protože nadále není třeba, aby dítě mělo 
zákonného zástupce (např. nabude-li dítě zletilosti nebo je-li osvojeno), nebo „relativně“, kdy 
zaniká pouze funkce konkrétní osoby, aniž pominuly důvody, které k ustanovení zákonného 
zástupce vedly (např. zemře-li zákonný zástupce nebo je-li soudem odvolán). 

Je-li zákonným zástupcem nezletilého dítěte právnická osoba, vedou se její údaje 
ve formě referenční vazby na referenční údaje v registru osob. 

Základní charakteristiky 

název položky: ZÁKONNÝ ZÁSTUPCE 

rozsah evidovaných údajů:  



58 

 

je-li zákonným zástupcem fyzická osoba: 

jméno, popř. jména,  

příjmení, 

rodné číslo,  

datum narození, nebylo-li rodné číslo přiděleno, 

AIFO, byl-li přidělen. 

je-li zákonným zástupcem právnická osoba: 

název,  

sídlo. 

přípustné hodnoty:  

aplikace umožní zadat údaje i více zákonných zástupců,  

je-li zákonným zástupcem právnická osoba, jsou její údaje vedeny ve formě referenční vazby 
na údaje registru osob. 

OTEC, 
MATKA, 
ZÁKONNÝ 
ZÁSTUPCE 

 

ohlašovna matri ční úřad 
obecní úřad 

obce s rozšířenou 
působností 

krajský 

úřad 
soud 

zadávání 
údaje 

ne ano ano ne ne 

možnost 
změny 

ne ano ano ne ne 

ke čtení      ano ano ano     ano ano 

 

 

OTEC, 
MATKA, 
ZÁKONNÝ 
ZÁSTUPCE 

 

ohlašovna matri ční úřad 
obecní úřad 

obce s rozšířenou 
působností 

krajský 

úřad 
soud 

zadávání 
údaje 

 při narození (pouze 
otec, matka) 

 

doplnění o jiném 
zástupci na základě 

rozhodnutí 

u občanů ČR, kteří 
nabyli státní 
občanství 

 

doplnění o jiném 
zástupci na základě 

rozhodnutí 

  

možnost 
změny 

 na základě 
rozhodnutí o 

osvojení 
(netýká se jiného 

zákonného 
zástupce!!!) 

oprava nesprávného 
údaje 

 

  

 



59 

 

• Ve smyslu zákona č. 111/2009 Sb., o základních registrech, není tento údaj referenčním 
údajem. (Nejedná se o samostatný zápis osoby  otce, matky, zákonného zástupce ve smyslu 
jedince – osoby vedené v AISEO, ale jedná se o zápis v rodinné vazbě k osobě vedené 
v AISEO !) 

Je-li jiným zákonným zástupcem právnická osoba, je údaj veden ve formě referenční vazby na 
referenční údaj v ROS. 
 

Možné situace: (viz shora uvedená tabulka) 

 

Zápis  

 (zapíše zapisovatel již pod existujícím  AIFO v ISEO) 

-při narození občana se  otec, matka promítne u dítěte ve vazbě. Kromě jména, příjmení, 
rodného čísla, v případě, že otci, matce nebylo přiděleno RČ, se eviduje datum , místo, okres 
popř. stát narození.  

-doplnění údaje o jiném zákonném zástupci na základě rozhodnutí soudu či jiného státního 
orgánu (údaj o ustanovení jiného zákonného zástupce se promítne u osoby, jíž byl ustanoven) 

Kromě jména, příjmení, rodného čísla, v případě, že jinému zákonnému zástupci nebylo 
přiděleno RČ, se eviduje datum , místo, okres popř. stát narození. U zastoupeného jiným 
státním zástupcem , se promítne i záznam o identifikaci rozhodnutí soudu či jiného státního 
orgánu. U zastoupeného jiným státním zástupcem , se promítne i záznam o identifikaci 
rozhodnutí soudu či jiného státního orgánu .   

-zavedení u občanů, kteří nabyli státní občanství ČR (například původně cizinců, kteří nebyli 
zavedeni nikdy v IS. V případě  cizinců, kteří měli v minulosti  trvalý pobyt v ČR a jsou již 
vedeni v CIS, se údaje (pokud jsou již zavedené) o otci, matce ve vazbě či jiném zákonném 
zástupci automaticky převedou z CIS do ISEO . Může dojít i k dodatečnému doplnění jiného 
zákonného zástupce. 

 

Změna 

-oprava nesprávného údaje 
-změna na základě rozhodnutí o osvojení (změna se promítne ve výčtu vazebních osob u 
dítěte (osvojence) !!!! netýká se jiného zákonného zástupce!!! 
 

Údaj označený za nesprávný nelze blokovat. 

  

3.21. Rodinný stav 

Rodinný stav je jedním ze základních údajů identifikace fyzické osoby. Vyjadřuje, zda 
je tato osoba svobodná, vdaná (ženatý), rozvedená nebo ovdovělá. 

Manželství je právní vztah trvalé povahy vzniklý mezi mužem a ženou, a to zákonem 
stanoveným způsobem – sňatkem.  



60 

 

S údajem „svobodný/svobodná“ je v AISEO veden obyvatel, jenž neuzavřel 
manželství ani registrované partnerství.  

S údajem „ženatý/vdaná“ je veden obyvatel, jenž uzavřel manželství. 

S údajem „rozvedený/rozvedená“ je veden obyvatel, jehož manželství bylo 
rozhodnutím soudu rozvedeno. 

S údajem „vdovec/vdova“ je veden obyvatel, jehož manžel/manželka zemřel/zemřela. 

Základní charakteristiky 

název položky: RODINNÝ STAV 

formát: znakový řetězec  

hodnota znaků: číslicové 

maximální počet znaků: 1 

přípustné hodnoty:  

viz číselník: 

„svobodný“/“svobodná“, 

„ženatý“/“vdaná“, 

„rozvedený“/“rozvedená“, 

„vdovec“/“vdova“, 

aplikace umožní vést položku prázdnou pro případ, jedná-li se o záznam obyvatele, jenž 
uzavřel registrované partnerství. 

 

RODINNÝ 
STAV 

 

ohlašovna matri ční úřad 
obecní úřad 

obce s rozšířenou 
působností 

krajský 

úřad 
soud 

zadávání 
údaje 

ne ano ano ne ano 

možnost 
změny 

ne ano ano ne ne 

ke čtení ano ano ano      ano ano 

 

RODINNÝ 
STAV 

 

 

ohlašovna matri ční úřad 
obecní úřad 

obce s rozšířenou 
působností 

krajský 

úřad 
soud 

zadávání 
údaje 

  při narození 

 

občanů ČR, kteří 
nabyli státní 
občanství 

  

možnost 
změny 

 na základě uzavření 
manželství 

 

na základě vydání 

 

oprava nesprávného 
údaje 

 u občanů, jde-li o 
rozhodnutí o rozvodu 

manželství 

 



61 

 

nového rodného listu 
s jiným pohlavím 

 

zánik úmrtím 
jednoho z manželů 

rozhodnutí o   
neplatnosti  manželství 

 

rozhodnutí o 
neexistenci manželství 

 

prohlášení manžela za 
mrtvého 

 

 

 

• Ve smyslu zákona č. 111/2009 Sb., o základních registrech, není tento údaj referenčním 
údajem.  

Rodinný stav se promítne u manžela– manželky,  ale ne ve vazbě; promítne se na „kartě“ osoby -
manžela–např: ženatý, rozvedený. Změna se promítne rovněž ve výčtu vazebních osob. Zároveň se 
změní položka: datum změny stavu. 

Možné situace: (viz shora uvedená tabulka) 

Zápis 

-narozením  (údaj o tom, že občan je svobodný se nepromítne u jiných osob) 

-zápis u občanů , kteří nabyli státní občanství ČR  

 

Změna  

(zapíše zapisovatel již pod existujícím AIFO v ISEO) 

-při uzavřením manželství  

-při změně pohlaví : mělo by být odděleno, zda se bude jednat o změnu rodinného stavu osoby 
v manželství, či změnu rodinného stavu osoby, která není v manželství ; 

 v prvním případě lze vyznačovat rodinný stav u osoby změněného pohlaví po nabytí právní moci 
rozhodnutí soudu o neplatnosti manželství ve tvaru , jaký byl stav před vstupem do manželství, o 
kterém bylo rozhodnuto jako o neplatném /např. svobodný/á, rozvedený/á, vdovec-vdova/. 

 

v  druhém případě bude rodinný stav změněn podle stávajícího stavu  a pohlaví (např.rozvedený/á-, 
svobodný/á, vdovec-vdova) 

-při úmrtí (změna se promítne u druhého manžela – vdovec, vdova) 

-při rozvodu manželství (změna se promítne u druhého manžela- rozvedený/á) 

-při rozhodnutí o neplatnosti či neexistenci manželství (změna bude spočívat v návratu  na předchozí 
rodinný stav u obou manželů) 

-při rozhodnutí o prohlášení za mrtvého 

 

-oprava nesprávného údaje 
 

Údaj označený za nesprávný nelze blokovat. 



62 

 

 

3.22. Datum uzavření manželství 

Datum uzavření manželství vyjadřuje den, měsíc a rok vzniku manželství obyvatele. 
Datum uzavření manželství je zapisováno do matriční knihy manželství. Ve shodě s tímto 
zápisem se zavádí do AISEO. 

Základní charakteristiky 

název položky: DATUM UZAVŘENÍ MANŽELSTVÍ 

formát: znakový řetězec  

hodnota znaků: číslicové 

maximální počet znaků: 8 

přípustné hodnoty: 

DD.MM.RRRR, kde DD = den uzavření manželství, MM = měsíc uzavření manželství, 
RRRR = rok uzavření manželství, 

jednomístné číslo vyjadřující den nebo měsíc se doplňuje nulou kladenou před toto číslo,  

dvojčíslí vyjadřující den může v případě měsíců leden, březen, květen, červenec, srpen, říjen a 
prosinec nabývat hodnot 01 – 31, v případě měsíců duben, červen, září, listopad hodnot 01 – 
30, v případě měsíce února hodnot 01 -29, 

dvojčíslí vyjadřující měsíc může nabývat hodnot 01 – 12, 

čtyřčíslí vyjadřující rok může nabývat hodnot 0000 – 9999, 

při zápisu data nejsou zadávány žádné oddělovací znaky, tečky jsou pevně ukotvené. 

 

• Ve smyslu zákona č. 111/2009 Sb., o základních registrech, není tento údaj referenčním 
údajem.  

 

Zápis 

-na základě oddacího listu a zápisu do knihy manželství 

 

Změna 

-oprava nesprávného údaje 
 

Údaj označený za nesprávný nelze blokovat. 

 

3.23. Místo uzavření manželství 

Místem uzavření manželství na území České republiky se pro účely zavedení údaje 
do informačního systému evidence obyvatel rozumí  



63 

 

- obec, 

- vojenský újezd, 

- v hlavním městě Praze obvod Praha 1 až 10, 

na jehož území bylo manželství uzavřeno. 

Základní charakteristiky 

název položky: MÍSTO UZAVŘENÍ MANŽELSTVÍ 

formát: znakový řetězec  

hodnota znaků: abecední a číslicové znaky 

maximální počet znaků: 100 

přípustné hodnoty: 

jednoslovný nebo víceslovný název; v případě víceslovných názvů jsou jednotlivá slova 
oddělena mezerou nebo spojovníkem kladeným mezi tato slova bez mezer (např. „Frýdek-
Místek“), předložky „nad“, „pod“ aj. jsou vypisovány nezkráceně (např. „Veselí nad 
Lužnicí“),  

údaj místa uzavření manželství se vede v aktuálním stavu,  

jedná-li se o místo na území České republiky, vede se jeho údaj ve formě referenční vazby na 
referenční údaj v registru územní identifikace, 

jedná-li se o místo mimo území České republiky, vede se jeho údaj ve formě volného textu. 

 

• Ve smyslu zákona č. 111/2009 Sb., o základních registrech, není tento údaj referenčním 
údajem.  

 

Možné situace 

 

Zápis 

-podle místa uzavření manželství (ve formě referenční vazby na referenční údaj v RUIAN) 

 

Změna 

-oprava nesprávného údaje 
 

Údaj označený za nesprávný nelze blokovat. 

 

3.24. Okres uzavření manželství 

Okresem uzavření manželství se pro účely zápisu do informačního systému evidence 
obyvatel rozumí okres, v hlavním městě Praze obvod hlavního města Prahy, do jehož 
územního obvodu náleží místo uzavření manželství.  



64 

 

U obyvatel, jejichž manželství bylo uzavřeno mimo území České republiky, se 
položka okresu uzavření manželství nevyplňuje a eviduje se stát uzavření manželství. 

Základní charakteristiky 

název položky: OKRES UZAVŘENÍ MANŽELSTVÍ 

formát: znakový řetězec  

hodnota znaků: abecední a číslicové znaky 

maximální počet znaků: 100 

přípustné hodnoty: 

jednoslovný nebo víceslovný název; v případě víceslovných názvů jsou jednotlivá slova 
oddělena mezerou nebo spojovníkem kladeným mezi tato slova bez mezer (např. „Praha-
západ“), předložky „nad“, „pod“ aj. jsou vypisovány nezkráceně (např. „Rychnov nad 
Kněžnou“),  

údaj okresu uzavření manželství se vede v aktuálním stavu, a to ve formě referenční vazby na 
referenční údaj v registru územní identifikace,  

aplikace umožní údaj okresu uzavření manželství neuvádět, bylo-li manželství uzavřeno 
mimo území České republiky. 

 

Zápis 

-podle místa uzavření manželství (ve formě referenční vazby na referenční údaj  v RUIAN) 

 

Změna 

-oprava nesprávného údaje 

 

Údaj označený za nesprávný nelze blokovat. 

3.25. Stát uzavření manželství 

Bylo-li manželství uzavřeno mimo území České republiky, uvádí se na namísto údaje 
okresu uzavření manželství údaj státu, na jehož území bylo manželství uzavřeno.  

Základní charakteristiky 

název položky: STÁT UZAVŘENÍ MANŽELSTVÍ 

formát: znakový řetězec  

hodnota znaků: abecední znaky 

maximální počet znaků: 240 

přípustné hodnoty: 

viz Číselník zemí vydaný Českým statistickým úřadem, vypracovaný na podkladě 
mezinárodní normy ISO 3166. Norma byla vyhlášena Českým normalizačním institutem jako 
ČSN ISO 3166, 



65 

 

údaj státu narození se vede v aktuálním stavu,  

aplikace umožní údaj státu uzavření manželství neuvádět, bylo-li manželství uzavřeno 
na území České republiky. 

 

3.26. Datum nabytí právní moci rozhodnutí soudu o neplatnosti 
manželství 

Soud prohlásí manželství za neplatné, jestliže bylo toto manželství uzavřeno 

se ženatým mužem nebo vdanou ženou anebo s osobou, která uzavřela registrované 
partnerství, pokud toto registrované partnerství trvá, 

mezi předky a potomky nebo mezi sourozenci, a to i v případě, bylo-li příbuzenství založeno 
osvojením, pokud osvojení trvá, 

nezletilým starším šestnácti let bez předchozího povolení soudu; k výroku o neplatnosti 
manželství nedojde a manželství se stane platným, pokud manžel, jenž byl v době uzavření 
manželství nezletilý, dovršil osmnáctý rok, nebo pokud manželka otěhotněla,  

osobou zbavenou způsobilosti k právním úkonům nebo osobou, která trpí duševní poruchou, 
která by měla za následek zbavení způsobilosti k právním úkonům,  

osobou, jejíž způsobilost k právním úkonům byla omezena, nebo osobou stiženou duševní 
poruchou, která by měla za následek omezení způsobilosti k právním úkonům, bez 
předchozího povolení soudu; soud neplatnost nevysloví, jestliže se zdravotní stav manžela stal 
slučitelný s účelem manželství. 

Manželství je dále neplatné, bylo-li prohlášení o uzavření manželství učiněno 
v důsledku bezprávné výhrůžky anebo omylu o totožnosti jednoho ze snoubenců anebo 
povahy právního úkonu uzavření manželství. 

Manželství nelze prohlásit za neplatné, pokud zaniklo; výjimkou je manželství 
uzavřené se ženatým mužem nebo vdanou ženou, mezi předky a potomky nebo mezi 
sourozenci, jehož neplatnost může soud vyslovit i po jeho zániku. 

Soud může vyslovit neplatnost manželství i v případě, kdy jeden z manželů již nežije. 

Manželství je od jeho uzavření do prohlášení za neplatné posuzováno jako platně 
vzniklé, po prohlášení za neplatné je považováno za neuzavřené, a to od začátku, tj. od doby, 
kdy bylo neplatně uzavřeno. Prohlášením manželství za neplatné pozbývají platnosti i 
prohlášení domnělých manželů o příjmení, oba napříště užívají svá původní příjmení, tj. 
příjmení z doby před uzavřením neplatného manželství. Příjmení společných dětí zůstává 
nedotčeno. 

Zavedením data nabytí právní moci rozhodnutí soudu o neplatnosti manželství jsou 
evidované údaje (rodinný stav, datum změny rodinného stavu, příjmení) navráceny v původní 
stav, tj. do podoby, v jaké byly před zaevidováním uzavření manželství. 

Základní charakteristiky 

název položky: DATUM PROHLÁŠENÍ NEPLATNOSTI MANŽELSTVÍ  

formát: znakový řetězec  

hodnota znaků: číslicové 



66 

 

maximální počet znaků: 8 

přípustné hodnoty: 

DD.MM.RRRR, kde DD = den nabytí právní moci rozhodnutí soudu o prohlášení manželství 
za neplatné, MM = měsíc nabytí právní moci rozhodnutí soudu o prohlášení manželství za 
neplatné, RRRR = rok nabytí právní moci rozhodnutí soudu o prohlášení manželství za 
neplatné, 

jednomístné číslo vyjadřující den nebo měsíc se doplňuje nulou kladenou před toto číslo,  

dvojčíslí vyjadřující den může v případě měsíců leden, březen, květen, červenec, srpen, říjen a 
prosinec nabývat hodnot 01 – 31, v případě měsíců duben, červen, září, listopad hodnot 01 – 
30, v případě měsíce února hodnot 01 -29, 

dvojčíslí vyjadřující měsíc může nabývat hodnot 01 – 12, 

čtyřčíslí vyjadřující rok může nabývat hodnot 0000 – 9999, 

při zápisu data nejsou zadávány žádné oddělovací znaky, tečky jsou pevně ukotvené. 

3.27. Datum nabytí právní moci rozhodnutí soudu o neexistenci 
manželství 

Neexistence manželství je soudním rozhodnutím vyslovena, jestliže 

muž nebo žena byli k prohlášení o uzavření manželství donuceni fyzickým násilím,  

bylo manželství uzavřeno nezletilým mladším šestnácti let,  

nebyly dodrženy zákonné podmínky pro uzavření manželství, např. nebylo-li uzavření 
manželství formou církevního sňatku učiněno před příslušným orgánem církve nebo nebyly-li 
při uzavření manželství prostřednictvím zástupce splněny náležitosti kladné na udělení plné 
moci.  

Vysloví-li soud neexistenci manželství, posuzuje se takové manželství, jako že vůbec 
nevzniklo. Pro jeho vznik nebyly dány zákonné předpoklady, uzavření manželství, které je 
prohlášeno za neexistující, nenese žádné právní následky. 

Základní charakteristiky 

název položky: DATUM PROHLÁŠENÍ NEEXISTENCE MANŽELSTVÍ  

formát: znakový řetězec  

hodnota znaků: číslicové 

maximální počet znaků: 8 

přípustné hodnoty: 

DD.MM.RRRR, kde DD = den nabytí právní moci rozhodnutí soudu o prohlášení 
o neexistenci manželství, MM = měsíc nabytí právní moci rozhodnutí soudu o prohlášení o 
neexistenci manželství, RRRR = rok nabytí právní moci rozhodnutí soudu o prohlášení o 
neexistenci manželství, 

jednomístné číslo vyjadřující den nebo měsíc se doplňuje nulou kladenou před toto číslo,  



67 

 

dvojčíslí vyjadřující den může v případě měsíců leden, březen, květen, červenec, srpen, říjen a 
prosinec nabývat hodnot 01 – 31, v případě měsíců duben, červen, září, listopad hodnot 01 – 
30, v případě měsíce února hodnot 01 -29, 

dvojčíslí vyjadřující měsíc může nabývat hodnot 01 – 12, 

čtyřčíslí vyjadřující rok může nabývat hodnot 0000 – 9999, 

při zápisu data nejsou zadávány žádné oddělovací znaky, tečky jsou pevně ukotvené. 

3.28. Datum zániku manželství smrtí jednoho z manželů 

Manželství zanikne smrtí jednoho z manželů. Datum zániku manželství je shodné s 
datem úmrtí tohoto manžela.  

Základní charakteristiky 

název položky: DATUM ZÁNIKU MANŽELSTVÍ SMRTÍ MANŽELA  

formát: znakový řetězec  

hodnota znaků: číslicové 

maximální počet znaků: 8 

přípustné hodnoty: 

DD.MM.RRRR, kde DD = den zániku manželství smrtí jednoho z manželů, MM = měsíc 
zániku manželství smrtí jednoho z manželů, RRRR = rok zániku manželství smrtí jednoho 
z manželů, 

jednomístné číslo vyjadřující den nebo měsíc se doplňuje nulou kladenou před toto číslo,  

dvojčíslí vyjadřující den může v případě měsíců leden, březen, květen, červenec, srpen, říjen a 
prosinec nabývat hodnot 01 – 31, v případě měsíců duben, červen, září, listopad hodnot 01 – 
30, v případě měsíce února hodnot 01 -29, 

dvojčíslí vyjadřující měsíc může nabývat hodnot 01 – 12, 

čtyřčíslí vyjadřující rok může nabývat hodnot 0000 – 9999, 

při zápisu data nejsou zadávány žádné oddělovací znaky, tečky jsou pevně ukotvené. 

3.29. Datum nabytí právní moci rozhodnutí soudu o prohlášení 
jednoho z manželů za mrtvého  

Manželství zanikne prohlášením jednoho z manželů za mrtvého, a to dnem, kdy 
soudní rozhodnutí o prohlášení za mrtvého nabude právní moci. 

V případě, že soud zruší rozhodnutí o prohlášení za mrtvého, je obnoveno původní  
manželství. Toto manželství není obnoveno, jestliže mezitím manžel toho, jenž byl prohlášen 
za mrtvého, uzavřel manželství nové. 

Základní charakteristiky 

název položky: DATUM ZÁNIKU MANŽELSTVÍ PROHLÁŠENÍM ZA MRTVÉHO  

formát: znakový řetězec  

hodnota znaků: číslicové 



68 

 

maximální počet znaků: 8 

přípustné hodnoty: 

DD.MM.RRRR, kde DD = den zániku manželství prohlášením jednoho z manželů 
za mrtvého, MM = měsíc zániku manželství prohlášením jednoho z manželů za mrtvého, 
RRRR = rok zániku manželství prohlášením jednoho z manželů za mrtvého, 

jednomístné číslo vyjadřující den nebo měsíc se doplňuje nulou kladenou před toto číslo,  

dvojčíslí vyjadřující den může v případě měsíců leden, březen, květen, červenec, srpen, říjen a 
prosinec nabývat hodnot 01 – 31, v případě měsíců duben, červen, září, listopad hodnot 01 – 
30, v případě měsíce února hodnot 01 -29, 

dvojčíslí vyjadřující měsíc může nabývat hodnot 01 – 12, 

čtyřčíslí vyjadřující rok může nabývat hodnot 0000 – 9999, 

při zápisu data nejsou zadávány žádné oddělovací znaky, tečky jsou pevně ukotvené. 

3.30. Den, který byl v pravomocném rozhodnutí soudu o prohlášení 
za mrtvého uveden jako den smrti, popřípadě jako den, který 
nepřežil 

V rozhodnutí o prohlášení nezvěstného za mrtvého soud uvede den smrti, popřípadě 
den, který tato osoba nepřežila. 

Zjistí-li soud, že osoba prohlášená za mrtvou zemřela jiného dne, nebo se nemohla dne 
uvedeného jako den smrti dožít, popřípadě že jej přežila, provede usnesením opravu dne, 
který je v rozhodnutí o prohlášení za mrtvého uveden jako předpokládaný den úmrtí. 

Základní charakteristiky 

název položky: DATUM ÚMRTÍ MANŽELA 

formát: znakový řetězec  

hodnota znaků: číslicové 

maximální počet znaků: 8 

přípustné hodnoty: 

DD.MM.RRRR, kde DD = den, jenž byl soudem uveden jako den smrti, MM = měsíc, jenž 
byl soudem uveden jako den smrti, RRRR = rok, jenž byl soudem uveden jako den smrti, 

jednomístné číslo vyjadřující den nebo měsíc se doplňuje nulou kladenou před toto číslo,  

dvojčíslí vyjadřující den může v případě měsíců leden, březen, květen, červenec, srpen, říjen a 
prosinec nabývat hodnot 01 – 31, v případě měsíců duben, červen, září, listopad hodnot 01 – 
30, v případě měsíce února hodnot 01 -29, 

dvojčíslí vyjadřující měsíc může nabývat hodnot 01 – 12, 

čtyřčíslí vyjadřující rok může nabývat hodnot 0000 – 9999, 

při zápisu data nejsou zadávány žádné oddělovací znaky, tečky jsou pevně ukotvené. 



69 

 

3.31. Datum nabytí právní moci rozhodnutí soudu o rozvodu 
manželství 

Jestliže je manželství hluboce, trvale a nenapravitelně rozvráceno, může soud toto 
manželství na návrh některého z manželů rozvést.  

Lze rozlišit tři druhy rozvodu manželství, a to 

rozvod klasický, založený na soudním zjišťování příčin manželského rozvratu, 

rozvod dohodnutý manželi bez zjišťování příčin manželského rozvratu při splnění zákonem 
daných podmínek, 

rozvod ztížený, kdy soud rozhoduje o návrhu, s nímž nesouhlasí manžel, který se na rozvratu 
manželství porušením manželských povinností převážně nepodílel a jemuž by byla rozvodem 
způsobena zvlášť závažná újma.   

Manželství zaniká dnem nabytí právní moci rozhodnutí soudu o rozvodu manželství. 

Základní charakteristiky 

název položky: DATUM ROZVODU MANŽELSTVÍ 

formát: znakový řetězec  

hodnota znaků: číslicové 

maximální počet znaků: 8 

přípustné hodnoty: 

DD.MM.RRRR, kde DD = den zániku manželství rozvodem, MM = měsíc zániku manželství 
rozvodem, RRRR = rok zániku manželství rozvodem, 

jednomístné číslo vyjadřující den nebo měsíc se doplňuje nulou kladenou před toto číslo,  

dvojčíslí vyjadřující den může v případě měsíců leden, březen, květen, červenec, srpen, říjen a 
prosinec nabývat hodnot 01 – 31, v případě měsíců duben, červen, září, listopad hodnot 01 – 
30, v případě měsíce února hodnot 01 -29, 

dvojčíslí vyjadřující měsíc může nabývat hodnot 01 – 12, 

čtyřčíslí vyjadřující rok může nabývat hodnot 0000 – 9999, 

při zápisu data nejsou zadávány žádné oddělovací znaky, tečky jsou pevně ukotvené. 

3.32. Datum vzniku registrovaného partnerství 

Registrované partnerství je trvalé společenství dvou osob stejného pohlaví. Jeho 
hlavním účelem je umožnit osobám stejného pohlaví uzavřít rodinné společenství vykazující 
obdobné znaky a plnící tytéž funkce jako svazek muže a ženy. Vznik registrovaného 
partnerství je matriční událost, kterou zapisuje matriční úřad, v jehož správním obvodu došlo 
k registrovanému partnerství. Zápis se provádí do matriční knihy registrovaného partnerství. 

Datum vzniku registrovaného partnerství vyjadřuje den, měsíc a rok vzniku 
registrovaného partnerství obyvatele. 

Základní charakteristiky 

název položky: DATUM VZNIKU PARTNERSTVÍ 



70 

 

formát: znakový řetězec  

hodnota znaků: číslicové 

maximální počet znaků: 8 

přípustné hodnoty: 

DD.MM.RRRR, kde DD = den vzniku registrovaného partnerství, MM = měsíc vzniku 
registrovaného partnerství, RRRR = rok vzniku registrovaného partnerství, 

jednomístné číslo vyjadřující den nebo měsíc se doplňuje nulou kladenou před toto číslo,  

dvojčíslí vyjadřující den může v případě měsíců leden, březen, květen, červenec, srpen, říjen a 
prosinec nabývat hodnot 01 – 31, v případě měsíců duben, červen, září, listopad hodnot 01 – 
30, v případě měsíce února hodnot 01 -29, 

dvojčíslí vyjadřující měsíc může nabývat hodnot 01 – 12, 

čtyřčíslí vyjadřující rok může nabývat hodnot 0000 – 9999, 

při zápisu data nejsou zadávány žádné oddělovací znaky, tečky jsou pevně ukotvené. 

3.33. Místo vzniku registrovaného partnerství 

Místem vzniku registrovaného partnerství na území České republiky se pro účely 
zavedení údaje do informačního systému evidence obyvatel rozumí  

- obec, 

- vojenský újezd, 

- v hlavním městě Praze obvod Praha 1 až 10, 

na jehož území registrované partnerství vzniklo. 

Základní charakteristiky 

název položky: MÍSTO VZNIKU PARTNERSTVÍ 

formát: znakový řetězec  

hodnota znaků: abecední a číslicové znaky 

maximální počet znaků: 100 

přípustné hodnoty: 

jednoslovný nebo víceslovný název; v případě víceslovných názvů jsou jednotlivá slova 
oddělena mezerou nebo spojovníkem kladeným mezi tato slova bez mezer (např. „Frýdek-
Místek“), předložky „nad“, „pod“ aj. jsou vypisovány nezkráceně (např. „Veselí nad 
Lužnicí“),  

údaj místa vzniku partnerství se vede v aktuálním stavu,  

jedná-li se o místo na území České republiky, vede se jeho údaj ve formě referenční vazby na 
referenční údaj v registru územní identifikace, 

jedná-li se o místo mimo území České republiky, vede se jeho údaj ve formě volného textu. 

 

Zápis 



71 

 

-podle místa uzavření partnerství  (ve formě referenční vazby na referenční údaj v RUIAN) 

 

Změna 

-oprava nesprávného údaje 

Údaj označený za nesprávný nelze blokovat. 

 

3.34. Okres vzniku registrovaného partnerství 

Okresem vzniku registrovaného partnerství se pro účely zápisu do AISEO rozumí 
okres, v hlavním městě Praze obvod hlavního města Prahy, do jehož územního obvodu náleží 
místo uzavření manželství.  

U obyvatel, jejichž manželství bylo uzavřeno mimo území České republiky, se 
položka okresu vzniku registrovaného partnerství nevyplňuje a eviduje se stát vzniku 
registrovaného partnerství. 

Základní charakteristiky 

název položky: OKRES VZNIKU PARTNERSTVÍ 

formát: znakový řetězec  

hodnota znaků: abecední a číslicové znaky 

maximální počet znaků: 100 

přípustné hodnoty: 

jednoslovný nebo víceslovný název; v případě víceslovných názvů jsou jednotlivá slova 
oddělena mezerou nebo spojovníkem kladeným mezi tato slova bez mezer (např. „Praha-
západ“), předložky „nad“, „pod“ aj. jsou vypisovány nezkráceně (např. „Rychnov nad 
Kněžnou“),  

údaj okresu vzniku registrovaného partnerství se vede v aktuálním stavu, a to ve formě 
referenční vazby na referenční údaj v registru územní identifikace, 

aplikace umožní údaj okresu vzniku registrovaného partnerství neuvádět, vzniklo-li 
registrované partnerství mimo území České republiky. 

 

Zápis 

-podle místa uzavření partnerství  (ve formě referenční vazby na referenční údaj v RUIAN) 

 

Změna 

-oprava nesprávného údaje 

Údaj označený za nesprávný nelze blokovat. 

 



72 

 

3.35. Stát vzniku registrovaného partnerství 

Vzniklo-li registrované partnerství mimo území České republiky, uvádí se na namísto 
údaje okresu vzniku registrovaného partnerství údaj státu, na jehož území registrované 
partnerství vzniklo.  

Základní charakteristiky 

název položky: STÁT VZNIKU PARTNERSTVÍ 

formát: znakový řetězec  

hodnota znaků: abecední znaky 

maximální počet znaků: 240 

přípustné hodnoty: 

viz Číselník zemí vydaný Českým statistickým úřadem, vypracovaný na podkladě 
mezinárodní normy ISO 3166. Norma byla vyhlášena Českým normalizačním institutem jako 
ČSN ISO 3166, 

údaj státu vzniku registrovaného partnerství se vede v aktuálním stavu,  

aplikace umožní údaj státu uzavření manželství neuvádět, bylo-li manželství uzavřeno 
na území České republiky. 

 

3.36. Datum nabytí právní moci rozhodnutí soudu o neplatnosti 
registrovaného partnerství 

Vzniklo-li registrované partnerství přes to, že vstupu do registrovaného partnerství 
bránil zákonný zákaz, např. trvá-li předchozí svazek (manželství či registrované partnerství), 
soud prohlásí toto registrované partnerství za neplatné. 

O registrovaném partnerství, které bylo prohlášeno za neplatné, se má za to, že 
nevzniklo.  

Návrh na prohlášení registrovaného partnerství za neplatné může podat osoba, která 
prokáže právní zájem. Soud rozhodne i bez návrhu. 

Základní charakteristiky 

název položky: DATUM PROHLÁŠENÍ NEPLATNOSTI MANŽELSTVÍ  

formát: znakový řetězec  

hodnota znaků: číslicové 

maximální počet znaků: 8 

přípustné hodnoty: 

DD.MM.RRRR, kde DD = den nabytí právní moci rozhodnutí soudu o prohlášení 
registrovaného partnerství za neplatné, MM = měsíc nabytí právní moci rozhodnutí soudu o 
prohlášení registrovaného partnerství za neplatné, RRRR = rok nabytí právní moci rozhodnutí 
soudu o prohlášení registrovaného partnerství za neplatné, 

jednomístné číslo vyjadřující den nebo měsíc se doplňuje nulou kladenou před toto číslo,  



73 

 

dvojčíslí vyjadřující den může v případě měsíců leden, březen, květen, červenec, srpen, říjen a 
prosinec nabývat hodnot 01 – 31, v případě měsíců duben, červen, září, listopad hodnot 01 – 
30, v případě měsíce února hodnot 01 -29, 

dvojčíslí vyjadřující měsíc může nabývat hodnot 01 – 12, 

čtyřčíslí vyjadřující rok může nabývat hodnot 0000 – 9999, 

při zápisu data nejsou zadávány žádné oddělovací znaky, tečky jsou pevně ukotvené. 

 

3.37. Datum nabytí právní moci rozhodnutí soudu o neexistenci 
registrovaného partnerství 

Neexistenci registrovaného partnerství, tj. že registrované partnerství nevzniklo, soud 
vysloví, jestliže prohlášení o vstupu do registrovaného partnerství trpělo podstatnou vadou - 
např. 

nedostatek úplného a svobodného projevu vůle,  

skutečnost, že ani jedna z osob, které prohlášení učinily, nemá státní občanství České 
republiky,  

vznik registrovaného partnerství na základě nepravdivých údajů, úmyslně uvedených 
některou z osob vstupujících do registrovaného partnerství v dokladech požadovaných 
k prohlášení. 

O neexistenci registrovaného partnerství soud rozhodně bez návrhu nebo na návrh 
osoby, jež má na věci právní zájem. 

Základní charakteristiky 

název položky: DATUM PROHLÁŠENÍ NEEXISTENCE PARTNERSTVÍ  

formát: znakový řetězec  

hodnota znaků: číslicové 

maximální počet znaků: 8 

přípustné hodnoty: 

DD.MM.RRRR, kde DD = den nabytí právní moci rozhodnutí soudu o prohlášení 
o neexistenci registrovaného partnerství, MM = měsíc nabytí právní moci rozhodnutí soudu o 
prohlášení o neexistenci registrovaného partnerství, RRRR = rok nabytí právní moci 
rozhodnutí soudu o prohlášení o neexistenci registrovaného partnerství, 

jednomístné číslo vyjadřující den nebo měsíc se doplňuje nulou kladenou před toto číslo,  

dvojčíslí vyjadřující den může v případě měsíců leden, březen, květen, červenec, srpen, říjen a 
prosinec nabývat hodnot 01 – 31, v případě měsíců duben, červen, září, listopad hodnot 01 – 
30, v případě měsíce února hodnot 01 -29, 

dvojčíslí vyjadřující měsíc může nabývat hodnot 01 – 12, 

čtyřčíslí vyjadřující rok může nabývat hodnot 0000 – 9999, 

při zápisu data nejsou zadávány žádné oddělovací znaky, tečky jsou pevně ukotvené. 

 



74 

 

3.38. Datum zániku registrovaného partnerství smrtí jednoho 
z partnerů 

Registrované partnerství zaniká smrtí jednoho z partnerů. Datum zániku 
registrovaného partnerství je shodné s datem úmrtí tohoto partnera.  

Základní charakteristiky 

název položky: DATUM ZÁNIKU PARTNERSTVÍ SMRTÍ PARTNERA  

formát: znakový řetězec  

hodnota znaků: číslicové 

maximální počet znaků: 8 

přípustné hodnoty: 

DD.MM.RRRR, kde DD = den zániku registrovaného partnerství smrtí jednoho z partnerů, 
MM = měsíc zániku registrovaného partnerství smrtí jednoho z partnerů, RRRR = rok zániku 
registrovaného partnerství smrtí jednoho z partnerů, 

jednomístné číslo vyjadřující den nebo měsíc se doplňuje nulou kladenou před toto číslo,  

dvojčíslí vyjadřující den může v případě měsíců leden, březen, květen, červenec, srpen, říjen a 
prosinec nabývat hodnot 01 – 31, v případě měsíců duben, červen, září, listopad hodnot 01 – 
30, v případě měsíce února hodnot 01 -29, 

dvojčíslí vyjadřující měsíc může nabývat hodnot 01 – 12, 

čtyřčíslí vyjadřující rok může nabývat hodnot 0000 – 9999, 

při zápisu data nejsou zadávány žádné oddělovací znaky, tečky jsou pevně ukotvené. 

 

3.39. Datum nabytí právní moci rozhodnutí soudu o prohlášení 
jednoho z partnerů za mrtvého 

Registrované partnerství zaniká prohlášením jednoho z partnerů za mrtvého.  

O prohlášení nezvěstného za mrtvého rozhoduje soud na návrh toho, kdo má na věci 
právní zájem.  

Jestliže bylo prohlášení za mrtvého zrušeno, má se za to, že jeho registrované 
partnerství nepřetržitě trvalo; pokud ovšem jeho partner mezitím uzavřel nové registrované 
partnerství nebo manželství, dřívější registrované partnerství se neobnoví. 

Registrované partnerství zaniká dnem, kdy rozhodnutí o prohlášení za mrtvého nabylo 
právní moci. 

Základní charakteristiky 

název položky: DATUM ZÁNIKU PARTNERSTVÍ PROHLÁŠENÍM ZA MRTVÉHO  

formát: znakový řetězec  

hodnota znaků: číslicové 

maximální počet znaků: 8 



75 

 

přípustné hodnoty: 

DD.MM.RRRR, kde DD = den zániku registrovaného partnerství prohlášením partnera za 
mrtvého, MM = měsíc zániku registrovaného partnerství prohlášením partnera za mrtvého, 
RRRR = rok zániku registrovaného partnerství prohlášením partnera za mrtvého, 

jednomístné číslo vyjadřující den nebo měsíc se doplňuje nulou kladenou před toto číslo,  

dvojčíslí vyjadřující den může v případě měsíců leden, březen, květen, červenec, srpen, říjen a 
prosinec nabývat hodnot 01 – 31, v případě měsíců duben, červen, září, listopad hodnot 01 – 
30, v případě měsíce února hodnot 01 -29, 

dvojčíslí vyjadřující měsíc může nabývat hodnot 01 – 12, 

čtyřčíslí vyjadřující rok může nabývat hodnot 0000 – 9999, 

při zápisu data nejsou zadávány žádné oddělovací znaky, tečky jsou pevně ukotvené. 

 

3.40. Den, který byl v pravomocném rozhodnutí soudu o prohlášení 
partnera za mrtvého uveden jako den smrti, popřípadě jako 
den, který nepřežil 

V rozsudku o prohlášení za mrtvého soud uvede den, který platí za den smrti 
nezvěstného, popřípadě den, který nezvěstný nepřežil.  

Zjistí-li soud dodatečně, že ten, kdo byl prohlášen za mrtvého, zemřel jiného dne nebo 
se dne, jenž byl uveden jako den smrti, nemohl dožít anebo jej přežil, provede opravu tohoto 
údaje ve svém rozsudku. 

Základní charakteristiky 

název položky: DATUM ÚMRTÍ PARTNERA 

formát: znakový řetězec  

hodnota znaků: číslicové 

maximální počet znaků: 8 

přípustné hodnoty: 

DD.MM.RRRR, kde DD = den, jenž byl soudem uveden jako den smrti, MM = měsíc, jenž 
byl soudem uveden jako den smrti, RRRR = rok, jenž byl soudem uveden jako den smrti, 

jednomístné číslo vyjadřující den nebo měsíc se doplňuje nulou kladenou před toto číslo,  

dvojčíslí vyjadřující den může v případě měsíců leden, březen, květen, červenec, srpen, říjen a 
prosinec nabývat hodnot 01 – 31, v případě měsíců duben, červen, září, listopad hodnot 01 – 
30, v případě měsíce února hodnot 01 -29, 

dvojčíslí vyjadřující měsíc může nabývat hodnot 01 – 12, 

čtyřčíslí vyjadřující rok může nabývat hodnot 0000 – 9999, 

při zápisu data nejsou zadávány žádné oddělovací znaky, tečky jsou pevně ukotvené. 

 



76 

 

3.41. Datum nabytí právní moci rozhodnutí soudu o zrušení 
registrovaného partnerství 

Registrované partnerství zaniká, rozhodne-li soud o jeho zrušení. 

O zrušení registrovaného partnerství soud rozhodne na návrh jednoho z partnerů, 
prokáže-li žalobce, že partnerský vztah fakticky netrvá. Připojí-li se návrhu na zrušení 
registrovaného partnerství i druhý partner, soud nezkoumá, zda partnerský vztah fakticky trvá 
či nikoli.   

Základní charakteristiky 

název položky: DATUM ZÁNIKU PARTNERSTVÍ 

formát: znakový řetězec  

hodnota znaků: číslicové 

maximální počet znaků: 8 

přípustné hodnoty: 

DD.MM.RRRR, kde DD = den zániku registrovaného partnerství zrušením, MM = měsíc 
zániku registrovaného partnerství zrušením, RRRR = rok zániku registrovaného partnerství 
zrušením, 

jednomístné číslo vyjadřující den nebo měsíc se doplňuje nulou kladenou před toto číslo,  

dvojčíslí vyjadřující den může v případě měsíců leden, březen, květen, červenec, srpen, říjen a 
prosinec nabývat hodnot 01 – 31, v případě měsíců duben, červen, září, listopad hodnot 01 – 
30, v případě měsíce února hodnot 01 -29, 

dvojčíslí vyjadřující měsíc může nabývat hodnot 01 – 12, 

čtyřčíslí vyjadřující rok může nabývat hodnot 0000 – 9999, 

při zápisu data nejsou zadávány žádné oddělovací znaky, tečky jsou pevně ukotvené. 

 

PARTNERSTVÍ  

 

ohlašovna matri ční úřad 
obecní úřad obce 

s rozšířenou 
působností 

krajský 

úřad 
soud 

zadávání údaje ne ano ano       ne     ano 

možnost změny ne ano ano       ne     ano 

ke čtení ano ano ano      ano ano 

 

 

PARTNERSTVÍ  

 

ohlašovna 

 
matri ční úřad 

obecní úřad 

obce 
s rozšířenou 
působností 

krajský 

úřad 
soud 

zadávání údaje   u občanů po nabytí 
státního občanství 

  



77 

 

možnost změny  na základě vystavení 
matričního dokladu o 
vzniku partnerství 

 

zánik úmrtím jednoho 
z partnerů  

oprava nesprávného 
údaje 

 u občanů, jde-
li o 

rozhodnutí 
zrušení 

partnerství 

 

rozhodnutí o   
neplatnosti 
partnerství 

 

rozhodnutí o 
neexistenci 
partnerství 

 

prohlášení 
partnera za 
mrtvého 

 

 

 

• Ve smyslu zákona č. 111/2009 Sb., o základních registrech, není tento údaj referenčním 
údajem.  

Stav se promítne u, partnera – partnerky,  ale ne ve vazbě; promítne se na „hlavní kartě“  partnera  –
např: partnerství - zaniklé partnerství apod.  Změna se promítne zároveň ve výčtu vazebních osob. 
Zároveň se změní položka: datum změny stavu. 

Možné situace: (viz shora uvedená tabulka) 

Zápis 

-zápis u občanů , kteří nabyli státní občanství ČR  

 

Změna  

(zapíše zapisovatel již pod existujícím AIFO v ISEO) 

 

-vznik partnerství  

-úmrtí jednoho z partnerů  

-při zrušení partnerství 

-při rozhodnutí o neplatnosti či neexistenci partnerství (změna bude spočívat v návratu  na předchozí 
stav u obou partnerů) 

-prohlášení za mrtvého   

-oprava nesprávného údaje 
 

Údaj označený za nesprávný nelze blokovat. 

 



78 

 

3.42. Manžel 

Manželem se rozumí fyzická osoba, muž nebo žena, s níž obyvatel uzavřel manželství. 

Základní charakteristiky 

název položky: MANŽEL 

rozsah evidovaných údajů:  

jméno, popř. jména,  

příjmení, 

rodné číslo,  

datum narození, nebylo-li rodné číslo přiděleno, 

AIFO, byl-li přidělen. 

přípustné hodnoty:  

aplikace neumožní data manžela do informačního systému zadat, je-li obyvatel 
svobodný/svobodná, rozvedený/rozvedená nebo ovdovělý/ovdovělá, popř. je-li registrovaným 
partnerem nebo již k němu data manžela evidována jsou, 

aplikace umožní zadat data manžela do informačního systému pouze v případě, je-li daný 
obyvatel veden s údajem „ženatý“/“vdaná“ v položce rodinného stavu. 

 MANŽEL 
 

ohlašovna matri ční úřad 
obecní úřad obce 

s rozšířenou 
působností 

krajský 
 úřad soud 

zadávání 
údaje 

ne ano ano        ne       ne 

možnost 
změny 

ne ano ano        ne       ne 

 
ke čtení 

ano ano ano        ano       ano 

 

 MANŽEL  

 

 

ohlašovna matri ční úřad 
obecní úřad 

obce s rozšířenou 
působností 

krajský 
úřad soud 

zadávání 
údaje 

 u občana, který není 
v informačním systému 

zaveden 

 

 u občanů po nabytí 
státního občanství na 

základě vystavení 
matričního dokladu 

  

možnost 
změny 

 na základě vystavení 
matričního dokladu 

 
 

 oprava nesprávného 
údaje 

  

 

• Ve smyslu zákona č. 111/2009 Sb., o základních registrech, není tento údaj referenčním 
údajem 



79 

 

 

Možné situace: (viz shora uvedená tabulka) 

Zápis 

-zápis u občanů , kteří nabyli státní občanství ČR 

-zápis občana, který není v IS zaveden  

 

Změna  

-nový sňatek 

-oprava nesprávného údaje 

Údaj označený za nesprávný nelze blokovat. 

 

3.43. Partner 

Partnerem se rozumí fyzická osoba, s níž obyvatel uzavřel registrované partnerství.  

Základní charakteristiky 

název položky: PARTNER 

rozsah evidovaných údajů:  

jméno, popř. jména,  

příjmení, 

rodné číslo,  

datum narození, nebylo-li rodné číslo přiděleno, 

AIFO, byl-li přidělen. 

přípustné hodnoty:  

aplikace neumožní data partnera do informačního systému zadat, je-li obyvatel 
svobodný/svobodná, ženatý/vdaná, rozvedený/rozvedená, nebo ovdovělý/ovdovělá, popř. již 
k němu data partnera evidována jsou, 

aplikace umožní zadat data partnera do informačního systému pouze v případě, je-li daný 
obyvatel veden se záznamem o vzniku registrovaného partnerství. 

PARTNER 
 

 ohlašovna matri ční úřad 
obecní úřad 

obce s rozšířenou 
      působností 

krajský 
 úřad soud 

zadávání 
údaje 

ne ano ano ne ne 

možnost 
změny 

ne ano ano ne ne 

  
ke čtení 

ano ano ano        ano       ano 



80 

 

 

PARTNER  

 

 

ohlašovna matri ční úřad 
obecní úřad obce 

s rozšířenou 
působností 

krajský 
úřad soud 

zadávání 
údaje 

   u občana, který není 
v informačním systému 

zaveden 

 

u občanů po nabytí 
státního občanství na 

základě vystavení 
matričního dokladu - 

  

možnost 
změny 

 na základě vystavení 
matričního dokladu 

 
 

oprava nesprávného 
údaje 

 

  

 

• Ve smyslu zákona č. 111/2009 Sb., o základních registrech, není tento údaj referenčním 
údajem 

 

Možné situace: (viz shora uvedená tabulka) 

Zápis 

-zápis u občanů , kteří nabyli státní občanství ČR 

-zápis občana, který není v IS zaveden  

 

Změna  

-změna partnera 

-oprava nesprávného údaje 

Údaj označený za nesprávný nelze blokovat. 

 

3.44. Dítě 

Dítětem se rozumí fyzická osoba, jež je potomkem obyvatele, a to i v případě, byl-li 
jejich vztah založen osvojením a toto osvojení trvá. V tomto smyslu je fyzická osoba dítětem 
bez ohledu na její věk.  

Základní charakteristiky 

název položky: DÍTĚ 

rozsah evidovaných údajů:  

dítě-občan 

jméno, popř. jména,  



81 

 

příjmení, 

rodné číslo,  

AIFO, byl-li přidělen 

dítě-cizinec 

jméno, popř. jména,  

příjmení, 

rodné číslo; pokud není  přiděleno, se vede jméno, popř. jména, příjmení, datum narození 

AIFO, byl-li přidělen 

 

DÍTĚ 
 

ohlašovna matri ční úřad 
obecní úřad obce 

s rozšířenou 
působností 

krajský ú řad soud 

zadávání 
údaje 

ne ano ano ne ne 

možnost 
změny 

ne ano ano ne ne 

 
ke čtení 

ano ano ano ano ano 

 

 

 

DÍTĚ  

 

 

ohlašovna matri ční úřad 
obecní úřad obce 

s rozšířenou 
působností 

krajský       
 úřad soud 

zadávání 
údaje 

 po narození občana u občanů po nabytí 
státního občanství na 

základě vystavení 
matričního dokladu 

 

zápis občana, který 
nebyl zaveden 

  

možnost 
změny 

 na základě rozhodnutí o 
osvojení 

 

oprava nesprávného 
údaje 

  

 

• Ve smyslu zákona č. 111/2009 Sb., o základních registrech, není tento údaj referenčním 
údajem 

 

Možné situace: (viz shora uvedená tabulka) 

Zápis 



82 

 

-narození 

-zápis u občanů , kteří nabyli státní občanství ČR 

-zápis občana, který není v IS zaveden  

 

Změna 

-na základě rozhodnutí o osvojení (změna se projeví ve výčtu vazebních osob u rodičů (osvojitelů) 

-oprava nesprávného údaje 

Údaj označený za nesprávný nelze blokovat. 

 

3.45. Osvojení 

Účelem právního institutu osvojení je zajistit dětem, jimž chybí řádná výchova 
v rodině, zdravé rodinné prostředí prospěšné pro jejich další vývoj.  

Osvojením vzniká mezi osvojiteli a osvojencem takový poměr, jaký je mezi 
biologickými rodiči a dětmi, a mezi osvojencem a příbuznými osvojitele poměr příbuzenský. 
Osvojitelé mají vůči dítěti rodičovskou zodpovědnost při výchově dítěte stejně, jako by byli 
vlastními rodiči. 

Platná právní úprava rozlišuje dva druhy osvojení – osvojení nazývané jako prosté, 
obyčejné, zrušitelné či I. stupně a osvojení nazývané jako nezrušitelné či II. stupně. Při 
nezrušitelném osvojení jsou osvojitelé zapisováni do matriční knihy jako rodiče dítěte.  

O osvojení dítěte rozhoduje soud, jenž v rozsudku, jímž se vyslovuje osvojení, uvede 
i příjmení, které osvojenec bude užívat. 

Osvojit lze jen nezletilé dítě a mezi osvojitelem a osvojencem musí být přiměřený 
věkový rozdíl. Nezrušitelným osvojením lze osvojit pouze dítě starší jednoho roku. 

Zrušitelné osvojení může být zrušeno soudním rozhodnutím, existují-li pro to závažné 
důvody, nebo dohodou mezi zletilým osvojencem a osvojiteli, sepsanou u soudu. Zrušením 
osvojení opětovně vznikají vzájemná práva a povinnosti mezi osvojencem a původní rodinou,  
osvojenci se vrací jeho dřívější příjmení.  

Ani nezrušitelné osvojení nebrání novému osvojení osvojence. 

Dojde-li k osvojení, provádí se změna rodného čísla osvojeného dítěte. 

Základní charakteristiky 

název položky: OSVOJENÍ 

rozsah evidovaných údajů:  

stupeň osvojení, 

původní jméno, popř. jména osvojence,  

původní příjmení osvojence, 

nové jméno, popř. jména osvojence,  

nové příjmení osvojence, 



83 

 

původní rodné číslo osvojence, 

nové rodné číslo osvojence,  

AIFO osvojence, bylo-li přiděleno, 

datum narození osvojence, 

místo narození osvojence, 

okres narození osvojence, narodil-li se na území České republiky, 

místo a stát narození osvojence, narodil-li se mimo území České republiky, 

jméno, popř. jména osvojitele,  

příjmení osvojitele, 

rodné číslo osvojitele; nebylo-li mu rodné číslo přiděleno, vedou se údaje o jménu, popř 
jménech, příjmení a datum narození osvojitele  

AIFO osvojitele, byl-li přidělen, 

rodné číslo matky, bylo-li přiděleno, 

jméno, popř. jména matky,  

příjmení matky,  

datum narození matky, nebylo-li jí přiděleno rodné číslo, 

AIFO  matky, byl-li přidělen, 

rodné číslo otce, bylo-li přiděleno, 

jméno, popř. jména otce,   

příjmení otce,  

datum narození otce, nebylo-li mu přiděleno rodné číslo, 

AIFO  otce, bylo-li přiděleno.  

Tyto údaje se nevedou, pokud se jedná o dítě narozené ženě s trvalým pobytem v České 
republice v souvislosti s utajeným porodem.    

 

datum nabytí právní moci rozhodnutí o osvojení dítěte, 

datum nabytí právní moci rozhodnutí o zrušení osvojení, 

 

přípustné hodnoty:  

stupeň osvojení může nabývat hodnoty „zrušitelné“ nebo „nezrušitelné“; výběr z číselníku, 

aplikace umožní data otce (neurčení otcovství), popř. data otce a matky (utajovaný porod, 
nalezenec) nezadat,  

aplikace umožní zadat data jednoho či dvou osvojitelů (manželé),  

aplikace umožní zadat buď okres nebo stát narození osvojence, 

aplikace umožní nezadat rodné číslo a AIFO osvojitelů, matky a otce, nebyl-li jim některý 
z těchto identifikátorů přidělen, 



84 

 

aplikace umožní zadat buď rodné číslo, nebo jméno, popř. jména, příjmení a datum narození 
osvojitelů, otce a matky.  

 

OSVOJENÍ 

 

ohlašovna matri ční 
úřad 

obecní úřad 

obce s rozšířenou 

působností 

krajský  

úřad 
soud    

zadávání 
údaje 

ne ano ne ne ne 

možnost 
změny 

ne ano ne ne ne 

 
ke čtení 

ne ano ne ne ano 

 

 

 

OSVOJENÍ 

 

 

ohlašovna matri ční úřad 
obecní úřad obce 

s rozšířenou 
působností 

krajský       
   úřad soud  

zadávání údaje  na základě 
pravomocného 
rozhodnutí o 

osvojení 

 

zápis občana, 
který nebyl 

zaveden v IS 

   

možnost změny  na základě 
pravomocného 

rozhodnutí 

   

 

• Ve smyslu zákona č. 111/2009 Sb., o základních registrech, není tento údaj referenčním 
údajem 

 

Možné situace: (viz shora uvedená tabulka) 

 

Zápis 

(zapíše zapisovatel – matriční úřad,  již pod existujícím AIFO v ISEO) 

- zápis občana/původní data/, který není v IS zaveden i s vazebními osobami – biologickými rodiči 

- na základě pravomocného rozhodnutí o osvojení 



85 

 

 

Provedením zápisu osvojení dojde v informačním systému k „přetrhání“ vazeb mezi původními 
(biologickými) rodiči a osvojovaným dítětem. Osvojované dítě je zavedeno s novými údaji, včetně 
nové adresy místa trvalého pobytu osvojitelky, a to podle pravidel jako u narození dítěte, přičemž 
„pobyt od“  je shodný s datem nabytí právní moci rozhodnutí soudu o osvojení. Je vytvořena 
„provázanost“ záznamu dítěte se záznamy osvojitelů. 

V případě zrušení osvojení – lze zrušit pouze osvojení zrušitelné – nastává v AISEO stav, kdy údaje 
osvojeného dítěte se vrací zpět do původního stavu – před osvojením. Záznam údajů o dítěti je 
provázán k rodičům, místem trvalého pobytu dítěte se stává opět místo trvalého pobytu matky, popř. 
podle pravidel jako u narození. Pobyt na této adrese je od data nabytí právní moci rozhodnutí o zrušení 
osvojení. 

 

Změna 

-na základě rozhodnutí o osvojení (změna se projeví u vazebních osob - u rodičů (osvojitelů) 

-na základě rozhodnutí o osvojení ze zrušitelného na nezrušitelné 

Veškeré změny týkající se osvojení jsou archivovány a přístupny pouze Ministerstvu vnitra. 

 

-oprava nesprávného údaje 

Údaj označený za nesprávný nelze blokovat. 

 

3.46. Záznam o poskytnutí údajů 

V informačním systému evidence obyvatel se o každém zpracování evidovaných 
údajů, tj. jejich poskytnutí, aktualizaci, likvidaci apod., pořizuje záznam o přístupu do 
informačního systému, sestávající z identifikace přistupujícího uživatele, subjektu, k němuž 
náleží, a jím vykonávané agendy, z data a času zpracování, identifikace obyvatele, jehož údaje 
jsou zpracovávány, a označení důvodu přístupu do informačního systému. 

Záznamy o zpracování údajů jsou pořizovány „na pozadí“ informačního systému 
evidence obyvatel, přístup k nim je umožněn jeho administrátorovi a slouží především jako 
bezpečnostní opatření -   monitoring přístupů.   

Součástí záznamu vedeného v informačním systému evidence obyvatel ke každému 
obyvateli je tzv. záznam o poskytnutí údajů. Jedná se o přehled přístupů k datům daného 
obyvatele, sestávající z data a hodiny „výdeje“ a označení subjektu, jemuž byly tyto údaje 
poskytnuty. Záznam o poskytnutí údajů lze obyvateli na základě jeho žádosti poskytnout 
za období 2 let zpětně od podání žádosti. 

Jedná-li se o přístupy realizované pro zákonem stanovené účely, např. pro zajištění 
bezpečnosti státu či ochrany subjektu údajů, může subjekt, jemuž byly údaje poskytnuty, 
písemně prohlásit, že zpřístupnění záznamu o poskytnutí údajů by mohlo ohrozit naplnění 
daného účelu. Poté nelze po dobu trvání tohoto ohrožení záznam o poskytnutí údajů 
zpřístupnit, s výjimkou jeho zpřístupnění orgánu činnému v trestním řízení, jde-li o trestný čin 
související s účelem poskytnutí údajů, nebo orgánu vykonávajícímu dozor nad zpracováním 
osobních údajů.  



86 

 

Subjekt požadující znepřístupnění záznamu o poskytnutí údajů je povinen správci 
informačního systému evidence obyvatel, tj. Ministerstvu vnitra, oznámit údaje identifikující 
jednak jeho samotného a jednak fyzickou osobu, která jedná jeho jménem. Dále je povinen 
informovat, jakmile pomine důvod ohrožení zajištění daného účelu. Svá prohlášení a 
oznámení může vůči správci informačního systému evidence obyvatel činit i elektronicky. 

Záznamy o poskytnutí údajů z informačního systému se uchovávají po dobu 10 let. 

Základní charakteristiky 

název položky: ZÁZNAM O POSKYTNUTÍ ÚDAJŮ 

rozsah evidovaných údajů:  

datum, 

hodina, 

subjekt. 

 

 

Záznam o  
poskytnutí údajů  pracoviště MV 

útvar, který 
požádal 

o evidenční 
ochranu 

občan 

pravidelné 
vyhodnocování 
souborů dat o 
vydaných  osobních 
údajích  
 

ano   

zjištěné dotazy na 
evidenčně chráněné 
osoby 

 ano ne 

záznam o poskytnutí 
údajů 

  ano 

 

3.47. Datum úmrtí 

Datum úmrtí vyjadřuje den, měsíc a rok úmrtí fyzické osoby. Datum úmrtí je 
zapisováno do matriční knihy úmrtí.  

Zápisy úmrtí jsou do matriční knihy úmrtí prováděny matričním úřadem na základě 
listu o prohlídce mrtvého. V případě, kdy nelze lékařem přesné datum úmrtí stanovit, uvádí se 
v listu o prohlídce mrtvého přibližná doba úmrtí, např. „asi červen 2005“, „14. 8. 2003 – 29. 
9. 2003“, „rok 2008“.  

Nelze-li ani po následném dalším šetření zjistit datum úmrtí fyzické osoby, matriční 
úřad o tom učiní oznámení soudu, jenž zahájí řízení o určení data úmrtí. Zjistí-li soud 
dodatečně, že skutečný den úmrtí je odlišný od jím určeného dne, opraví den, jenž je uveden 
v jeho rozhodnutí, nebo své rozhodnutí zruší.  



87 

 

Základní charakteristiky 

název položky: DATUM ÚMRTÍ 

formát: znakový řetězec  

hodnota znaků: číslicové/abecední znaky 

maximální počet znaků: 30/20 

přípustné hodnoty: 

DD.MM.RRRR, kde DD = den úmrtí, MM = měsíc úmrtí, RRRR = rok úmrtí, 

jednomístné číslo vyjadřující den nebo měsíc se doplňuje nulou kladenou před toto číslo,  

dvojčíslí vyjadřující den může v případě měsíců leden, březen, květen, červenec, srpen, říjen a 
prosinec nabývat hodnot 01 – 31, v případě měsíců duben, červen, září, listopad hodnot 01 – 
30, v případě měsíce února hodnot 01 -29, 

dvojčíslí vyjadřující měsíc může nabývat hodnot 01 – 12, 

čtyřčíslí vyjadřující rok může nabývat hodnot 0000 – 9999, 

„nezjištěno“,  

při zápisu data nejsou zadávány žádné oddělovací znaky, tečky jsou pevně ukotvené. 

 

3.48. Místo úmrtí 

Místem úmrtí na území České republiky se pro účely zavedení údaje do informačního 
systému rozumí  

- obec, 

- vojenský újezd, 

- v hlavním městě Praze obvod Praha 1 až 10, 

na jehož území obyvatel zemřel, popřípadě které byly jako takové zapsány do knihy 
úmrtí.  

Základní charakteristiky 

název položky: MÍSTO ÚMRTÍ 

formát: znakový řetězec  

hodnota znaků: abecední a číslicové znaky 

maximální počet znaků: 100 

přípustné hodnoty: 

jednoslovný nebo víceslovný název; v případě víceslovných názvů jsou jednotlivá slova 
oddělena mezerou nebo spojovníkem kladeným mezi tato slova bez mezer (např. „Frýdek-
Místek“), předložky „nad“, „pod“ aj. jsou vypisovány nezkráceně (např. „Veselí nad 
Lužnicí“), 

 jedná-li se o místo na území České republiky, vede se jeho údaj ve formě referenční vazby na 
referenční údaj v registru územní identifikace, 



88 

 

jedná-li se o místo mimo území České republiky, vede se jeho údaj ve formě volného textu, 

údaj místa úmrtí se vede v aktuálním stavu 

V současné době je aktuální údaj do AIS EO zapsán přímo uvedenými zapisovateli.  

Ve smyslu zákona č. 111/2009 Sb., o základních registrech, by mělo být  nataženo do ROB 
jako referenční údaj  (bude realizováno po aktivaci ROB).  

 

Místo úmrtí  vedeno ve formě referenční vazby na referenční údaj v RUIAN. 

 

Možné situace:  

(místo úmrtí se nezobrazí ve vazbě k rodinných příslušníkům) 

 

Zápis 

- zápis údaje o místu úmrtí je shodný se zápisem ostatních údajů o úmrtí 

 

Změna 

-oprava nesprávného údaje 

 

Údaj označený za nesprávný nelze blokovat. 

 

3.49. Okres úmrtí 

Okresem úmrtí se pro účely zápisu do informačního systému rozumí okres, v hlavním 
městě Praze obvod hlavního města Prahy, do jehož územního obvodu náleží místo úmrtí 
obyvatele.  

U obyvatel, kteří zemřeli mimo území České republiky, se položka okresu úmrtí 
nevyplňuje a eviduje se stát úmrtí. 

Základní charakteristiky 

název položky: OKRES ÚMRTÍ 

formát: znakový řetězec  

hodnota znaků: abecední a číslicové znaky 

maximální počet znaků: 100 

přípustné hodnoty: 

jednoslovný nebo víceslovný název; v případě víceslovných názvů jsou jednotlivá slova 
oddělena mezerou nebo spojovníkem kladeným mezi tato slova bez mezer (např. „Praha-
západ“), předložky „nad“, „pod“ aj. jsou vypisovány nezkráceně (např. „Rychnov nad 
Kněžnou“),  



89 

 

údaj okresu úmrtí se vede v aktuálním stavu, a to ve formě referenční vazby na referenční 
údaj v registru územní identifikace, 

aplikace umožní údaj okresu úmrtí neuvádět, zemřel-li obyvatel mimo území České 
republiky. 

 

Okres úmrtí  vedeno ve formě referenční vazby na referenční údaj v RUIAN. 

 

Možné situace:  

(okres úmrtí se nezobrazí ve vazbě k rodinných příslušníkům) 

 

Zápis 

- zápis údaje o okresu úmrtí je shodný se zápisem ostatních údajů o úmrtí 

 

Změna 

-oprava nesprávného údaje 

 

Údaj označený za nesprávný nelze blokovat. 

 

3.50. Stát úmrtí 

Zemřel-li obyvatel mimo území České republiky, uvádí se v informačním systému 
namísto údaje okresu úmrtí údaj státu, na jehož území obyvatel zemřel.  

Základní charakteristiky 

název položky: STÁT ÚMRTÍ 

formát: znakový řetězec  

hodnota znaků: abecední znaky 

maximální počet znaků: 240 

přípustné hodnoty: 

viz Číselník zemí vydaný Českým statistickým úřadem, vypracovaný na podkladě 
mezinárodní normy ISO 3166. Norma byla vyhlášena Českým normalizačním institutem jako 
ČSN ISO 3166, 

údaj státu úmrtí se vede v aktuálním stavu, 

aplikace umožní údaj státu úmrtí neuvádět, zemřel-li obyvatel na území České republiky. 



90 

 

3.51. Prohlášení za mrtvého 

O prohlášení za mrtvého rozhoduje soud. Soud prohlásí fyzickou osobu za mrtvou, 
pokud její smrt nelze prokázat stanoveným způsobem, tj. na základě prohlídky mrtvého, ale 
zároveň je jisté, že zemřela (např. ze svědeckým výpovědí). 

Jedná-li se o nezvěstnou fyzickou osobu, soud po marném uplynutí lhůty určené 
ve vyhlášce, tj. pokud se nezvěstný nepřihlásí nebo nedojde-li zpráva o tom, že je naživu, 
rozhodne o prohlášení za mrtvého. V rozsudku uvede den, který platí za den smrti 
nezvěstného, popřípadě den, který nezvěstný nepřežil. 

Zjistí-li se, že fyzická osoba prohlášená za mrtvou žije nebo žila v den, který byl 
v rozhodnutí soudu uveden jako okamžik smrti, soud i bez návrhu své rozhodnutí změní nebo 
zruší. 

V informačním systému evidence obyvatel se vede den, jenž byl v rozhodnutí soudu o 
prohlášení za mrtvého uveden jako den smrti, popřípadě jako den, který zemřelý nepřežil. 

Základní charakteristiky 

název položky: DATUM PROHLÁŠENÍ ZA MRTVÉHO 

formát: znakový řetězec  

hodnota znaků: číslicové 

maximální počet znaků: 8 

přípustné hodnoty: 

DD.MM.RRRR, kde DD = den, jenž byl soudem uveden jako den smrti,  popřípadě jako den, 
který nepřežil, MM = měsíc, jenž byl soudem uveden jako den smrti, popřípadě jako den, 
který nepřežil, RRRR = rok, jenž byl soudem uveden jako den smrti, popřípadě jako den, 
který nepřežil,  

jednomístné číslo vyjadřující den nebo měsíc se doplňuje nulou kladenou před toto číslo,  

dvojčíslí vyjadřující den může v případě měsíců leden, březen, květen, červenec, srpen, říjen a 
prosinec nabývat hodnot 01 – 31, v případě měsíců duben, červen, září, listopad hodnot 01 – 
30, v případě měsíce února hodnot 01 -29, 

dvojčíslí vyjadřující měsíc může nabývat hodnot 01 – 12, 

čtyřčíslí vyjadřující rok může nabývat hodnot 0000 – 9999, 

při zápisu data nejsou zadávány žádné oddělovací znaky, tečky jsou pevně ukotvené. 

 

3.52. Datum nabytí právní moci rozhodnutí soudu o prohlášení za 
mrtvého 

Datum nabytí právní moci rozhodnutí soudu o prohlášení za mrtvého vyjadřuje den, 
od kterého nese rozhodnutí soudu právní účinky. 

název položky: PRÁVNÍ MOC ROZHODNUTÍ 

formát: znakový řetězec  

hodnota znaků: číslicové 



91 

 

maximální počet znaků: 20 

přípustné hodnoty: 

DD.MM.RRRR, kde DD = den nabytí právní moci rozhodnutí soudu o prohlášení 
za mrtvého, MM = měsíc nabytí právní moci rozhodnutí soudu o prohlášení za mrtvého, 
RRRR = rok nabytí právní moci rozhodnutí soudu o prohlášení za mrtvého,  

jednomístné číslo vyjadřující den nebo měsíc se doplňuje nulou kladenou před toto číslo,  

dvojčíslí vyjadřující den může v případě měsíců leden, březen, květen, červenec, srpen, říjen a 
prosinec nabývat hodnot 01 – 31, v případě měsíců duben, červen, září, listopad hodnot 01 – 
30, v případě měsíce února hodnot 01 -29, 

dvojčíslí vyjadřující měsíc může nabývat hodnot 01 – 12, 

čtyřčíslí vyjadřující rok může nabývat hodnot 0000 – 9999, 

při zápisu data nejsou zadávány žádné oddělovací znaky, tečky jsou pevně ukotvené. 

 

ÚMRTÍ 

 

ohlašovna matri ční úřad 
obecní úřad obce 

s rozšířenou 
působností 

krajský 

úřad 
soud 

zadávání 
údaje 

ne ano ne ne ano 

možnost 
změny 

ne ano ano ne ano 

ke čtení ano ano ano ano ano 

 

ÚMRTÍ   

 

ohlašovna matri ční úřad 
obecní úřad 

obce s rozšířenou 
působností 

krajský 

úřad 
soud 

zadávání 
údaje 

 při úmrtí občana 
 

  při 
rozhodnutí o 
prohlášení 
za mrtvého 

- datum 
nabytí 

právní moci 
tohoto 

rozhodnutí 
možnost 
změny 

 na základě rozhodnutí 
soudu 

oprava nesprávného 
údaje 

 nové 
rozhodnutí 

 
  
• V současné době je aktuální údaj do AIS EO zapsán přímo zapisovatelem. 

• Ve smyslu zákona č. 111/2009 Sb., o základních registrech, by mělo být  nataženo do 
ROB jako referenční údaj  (bude realizováno po aktivaci ROB). 

Údaj o místu úmrtí bude vedeno ve formě referenční vazby (kódu adresního místa) na 
referenční údaj o adrese v RUIAN. 



92 

 

 

Možné situace: (viz shora uvedená tabulka)  

 

Zápis  

(provede zapisovatel již pod existujícím AIFO v ISEO, v roce 2012 bude nataženo do ROB) 

-prohlášení za mrtvého  (na základě rozhodnutí soudu)  

-úmrtí  

 

Údaj o úmrtí se promítne u vazebních  osob manžela(-ky) jako vdovec, vdova,  u  partnera(-ky) jako 
zánik partnerství  

 

Změna 

- oprava nesprávného údaje 

- nové rozhodnutí (například v případě zrušení rozhodnutí soudu o prohlášení za mrtvého) 

- vyhledání osoby v AISEO podle kombinace údajů  

Údaj označený za nesprávný nelze blokovat. 

 
 

3.53. Agendový identifikátor fyzické osoby 

AIFO pro agendu evidence obyvatel, byl-li přidělen, je neveřejným identifikátorem, 
který slouží výlučně k jednoznačnému určení fyzické osoby v informačním systému. AIFO  je 
odvozen z kódu agendy a zdrojového identifikátoru fyzické osoby. 

AIFO  má bezvýznamovou  povahu, tj. nelze z něho dovodit osobní údaje fyzické 
osoby, které byl přidělen, ani její zdrojový identifikátor. 

Základní charakteristiky 

název položky: AIFO 

formát: znakový řetězec  

hodnota znaků: 

maximální počet znaků: 

 

3.54. Poznámky 

 


